
Dubajban kapja meg a génte-
rápiás kezelést Galó Tomika. 
Az SMA1-ben szenvedő kőbá-
nyai kisfiú a családjával együtt 
három hónapot tölt az Egyesült 
Arab Emírségekben, utána kez-
dődhet meg itthon a rehabilitá-
ciója.   3. oldal3. oldal

Mi minden kell az ősök felkuta-
tásához és meddig lehet felraj-
zolni a családfát? A többi közt 
ezekről beszélt telt ház előtt a 
Kőbányai Helytörténeti Gyűjte-
ményben tartott előadásán Csó-
ka Géza, a Magyar Nemzeti Le-
véltár Kőbányán élő 
munkatársa.  
 15. oldal15. oldal

Két hétvé-
gén át tar-
tott a kínai 
újévi feszti-
vál a buda-
pesti Chi-
natown-

ban. Úgy 
tartják, a 

Sárkány éve 
szerencsét 

hoz. A rendez-
vényre több ez-

ren látogattak ki.
 12. oldal12. oldal

Újdonságokkal vár idén a Sportközpont Újdonságokkal vár idén a Sportközpont 16. oldal16. oldal

Családok 
nyomában A Basa utcában kezdődött meg az idei faültetések sora. Több mint 400 csemete kerül 

ki a közterekre. A Kőbányai Önkormányzat döntése alapján megújul a Határ-erdő egy 
újabb területe, az Óhegy parki szabadidőpark építése pedig a látványos rész, a sport-
pálya kivitelezésének finiséhez ért.   44––5. oldal5. oldal

Matuka felkészülMatuka felkészül
Már a nyilvános bemutatkozásra készül Matuka, a Verdákból is-
mert bohókás kisteherautó. Hogy mikor jelenhet meg, arról is 
kérdeztük készítőjét, akinek szelfiszánja immár két éve arat 
osztatlan sikert a Szent László téren advent idején. 11. oldal11. oldal

Tíz üresen álló önkormányzati lakást kíván helyreállítási kötelezett-
séggel bérbe adni a Kőbányai Önkormányzat. Azok jelentkezhetnek, 
akik már legalább egy éve benyújtották a lakáskérelmüket.   2. oldal2. oldal

Megkezdődött
  a Sárkány éve

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXIV/2. szám 
2024. február

Kőbányai

Fasoroktól erdőig Fasoroktól erdőig 

Még zöldebb 
közterületek

Újabb felújítandó Újabb felújítandó 
bérlakásokra várják bérlakásokra várják 
a jelentkezőketa jelentkezőket

Több, mint ételosztás 
Mintegy félezer kőbányai közterületen, illetve intézmények-
ben élő hajléktalan ember látogatott el a Baptista Szeretet-
szolgálat Utcafront szolgálatának rendezvényére. A Kőbányai 

Önkormányzat által támogatott eseményen nemcsak me-
leg ételt, de jó minőségű ruhát és tartós élelmiszert 

is kaptak, emellett orvosi vizsgálaton is részt ve-
hettek. 9. oldal9. oldal

A gyógyulás A gyógyulás 
hosszú útjahosszú útja
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Kétévnyi küzdelem az 
adományokért, 700 mil-
lió forint, ötezer kilomé-
ter repülővel, nagyjából 
egy óra infúzió, és kez-
dődhet a rehabilitáció. 
Címszavakban talán így 
lehetne összefoglalni az 
SMA1-es Galó Tomika és 
szülei történetét. Amikor 
a Kőbányai Hírek februá-
ri számát Önök olvassák, 
a 7 éves kisfiú az Egyesült 
Arab Emírségek legna-
gyobb városában vár arra, hogy 
megkapja a gyógyulás első lé-
pését jelentő gyógyszert. 

„A  mai napon felkerült az 
i-re a pont. Átutaltuk a Zol-
gensma és a kórházi vizsgála-
tok árát a dubaji kórháznak. 
Nem tudom elmondani nek-
tek, milyen érzés volt rányom-
ni arra a gombra, még órákkal 
később is remegett a kezem. 
Azt viszont tudom, hogy lélek-
ben mindannyian ott voltatok 
velem a bankban” – írta Tomi-
ka közösségi oldalára febru-
ár 9-én édesanyja, Hornischer 
Anikó. Ez volt az a pillanat, 
amikor elkezdhettek bepakol-
ni a bőröndökbe, a kisfiú pedig 
a térképen böngészhette, mer-
re vezet majd az útjuk a repü-
lővel. 

Hogy Dubajban mi vár rájuk, 
arról még az indulás előtt kér-
deztük az édesanyát. Radványi 
Gábor alpolgármesterrel közö-
sen találkoztunk velük a Szent 
László-templomnál, ahol a ke-
rületi vezető két futballrelik-
viát ajánlott fel és adott át ne-
kik. Az egyik labdát Puskás Fe-
renc írta alá 2001-ben, a mási-
kat pedig Lothar Matthäus. 
Mindkettőt elárverezik, a be-
folyó összeg pedig Tomika re-
habilitációját segíti. 

De mi is vár rájuk Dubaj-
ban? Egy teljes orvosi team 
foglalkozik majd Tomikával – 
mondja Anikó. Megérkezésük 
után először egy teljes általá-
nos kivizsgáláson esik át a kis-
fiú, utána pedig egy antivírus-
teszt következik. A  vérmin-

tát Dubajban ve-
szik le, de Rotter-
damban vizsgál-
ják meg. Amint 
ez megvan, meg-
kezdődhet a To-
m i k a  s ú l y á r a 
szabot t , eg ye-
di gyógyszer el-
készítése. Ez to-
vábbi két hetet 
vesz igénybe. Ha 
elkészült a gén-
terápiás gyógy-
szer, Tomika azt 
infúzióban kap-

ja meg, nagyjából egy óra alatt. 
Ezutá n pedig két hónapos 
megfigyelés következik. Vagy-
is ha minden a terv szerint ha-
lad, a kisfiú és családja május 
végén indulhat haza. Persze a 
küzdelemnek ezzel nincs vége, 
hiszen sok gyógytornára lesz 
szüksége Tomikának.

Egy brazil kisfiú esete a po-
zitív példa számukra. Ő  To-
mikához hasonló állapotban 
volt, amikor megkapta a gén-
terápiás kezelést, amely után 
alig 20 nap kellett, hogy annyi-
ra megerősödjön, hogy egye-
dül le tudja venni a pulóverét. 
A család azt reméli, náluk is 
ilyen eredménnyel jár a génte-
rápia, és ősszel a kőbányai kis-
fiú megkezdheti általános isko-
lai tanulmányait. 

Kedves Kőbányaiak!
Mikor ezeket a sorokat írom, Galó Tomika már 

a repülőn ül, hogy többezer kilométerre in-
nen hozzájusson az életmentő kezeléshez. 
Felemelő gondolat számomra, hogy a kő-
bányai kisfiú életmentő kezeléséhez hoz-
zájárulhattunk. Sokan, sokféleképpen se-

gítettek, összefogásunk pedig sikerre veze-
tett. Együtt szurkolhatunk tovább azért is, 

hogy a terápia beváljon. 
Miért tartom fontosnak mindezt megemlíteni? 

Mert a közösségünk erejét mutatja, azt az építő, biztos hátteret nyúj-
tó erőt, ami az élet számos területén sikerekhez, megoldásokhoz ve-
zet úgy egyéni, mint családi vagy akár intézményi szinten. Büszke 
vagyok rá, hogy a Kőbányai Egyesített Bölcsődék nyerte el a Legjobb 
Női Munkahely különdíját. Az intézmény biztos fenntartói háttere 
teret nyitott a kreativitásnak, a szervezetfejlesztésnek, annak az 
építkezésnek amit már a külvilág is elismerésre méltónak ítélt. 

A hasonló díjak mindig rámutatnak arra, hogy a városvezetés, vá-
rosfejlesztés közös munka és az eredményekhez nagymértékben 
hozzájárul az, hogy számíthatunk egymásra. Mindez nemcsak az in-
tézményi munkában látszik meg, hanem a közterületeinken is. Ha-
marosan átadhatjuk az Óhegy park új multifunkciós sportpályáját, 
bízom benne, hogy sokan használjuk, szeretjük és óvjuk majd. Ahogy 
a kerületszerte ültetett kisfákat is. E csemeték nemcsak még zöldeb-
bé teszik városunkat, de minden tavasszal üdítik egy kicsit a lelkün-
ket is, például a Heves utcai vérszilvafasor mellett végigsétálva vi-
rágzás idején, egészen biztosan. Terveink szerint haladunk az új ját-
szótér és szabadidőpark kialakításával is az Óhegy park Dér utcai ol-
dalán, érdemes megtekinteni a látványos fázisba ért munkálatokat. 
A Kékvirág park felújításánál a tervezés finisénél tartunk úgy, aho-
gyan azt a közösségi tervezés során együtt megálmodtuk. Terveink 
szerint egy újabb korszerű közterületet fejleszthetünk majd, amely 
mindenkit várhat egy jóízű beszélgetésre, pihenésre, vagy éppen 
mozgásra. Utóbbi amúgy is ajánlott, van ahol már receptre is felírják. 

Biztatom Önöket, csatlakozzanak a Mozdulj Kőbánya eseményei-
hez! Sportközpontunk az idei évre is izgalmas újdonságokkal készül, 
éljenek a lehetőségekkel. És bízzunk közösen abban, hogy ahogy a ke-
rületünkben élő kínai közösség tartja, a Sárkány éve számunkra is 
szerencsés, sok jót hozó esztendő lesz!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

Kedves Barátaim!
Nagyon sokan vesszük igénybe nap mint nap a 

tömegközlekedési eszközöket. Iskolába, mun-
kába, orvosi vizsgálatra, hivatalos ügyek in-

tézése miatt utazunk. Néha gyorsan elju-
tunk egyik helyről a másikra, néha hosszú 
ideig utazunk – idegen emberek társasá-
gában.
A közösségi közlekedés alapeleme, hogy 

nem magunkban, nem a sajátunkban vagyunk, 
alkalmazkodnunk kell a menetrendhez, a kijelölt 

útvonalhoz, a megszabott menetidőhöz és az utastársainkhoz is. Ez 
alapvetően egy természetes helyzet a nagyvárosban élők számára.

Azonban ennek a közlekedési formának biztonságosnak is kéne 
lennie. Nem elfogadható, hogy utazás közben veszélyben legyenek 
az értékeink, vagy akár a testi épségünk. Nem lehet egy nagyváros 
természetes velejárója, hogy az emberek féljenek a járműveken, és ne 
merjenek akár este is egyedül közlekedni.

Márpedig időről időre előfordulnak olyan esetek, amikor nem min-
den résztvevő tartja tiszteletben a közösségi közlekedés szabálya-
it, és nem tisztelik, sőt bántalmazzák utastársaikat. Előfordul kö-
tözködés, lopás, verekedés vagy molesztálás. Nem söpörhetjük ezt 
a problémát a szőnyeg alá. Megoldást kell találnunk, mert egyetlen 

ember biztonsága a tömegközlekedési járműveken mindenki biz-
tonságát jelenti.

Éppen ezért együttműködést kezdeményezek a helyi önkor-
mányzat, a BKK és a rendőrség között, hogy közös munkával lép-

jünk fel az utasok biztonsága érdekében. Kell, hogy minden járaton 
(különösen a veszélyeztetett szakaszokon járókon) legyen BKK-s 

vagy önkormányzati rendész és rendőr. 
Sok lakossági panaszt kapok, amelyek arról szólnak, hogy az embe-

rek nem érzik magukat biztonságban a járműveken. Olyan állapotba 
kell hoznunk a közösségi közlekedést, hogy az utazás mindenki szá-
mára nyugodt legyen. 

Remélem, hamarosan beszámolhatok az egyeztetés részleteiről is, 
és elindul egy biztonságos budapesti közlekedési rendszer Kőbányán.

Barátsággal:

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Van hova fejlődnie 2024-ben a 
magyar ingatlanpiacnak… 2023-
ban mindössze 100 ezer adásvé-
telt regisztráltak, ami 2014 óta a 
legrosszabb adat. A tízéves mély-
pont a magas infláció következ-
ményeire vezethető vissza. A hi-
telek megdrágultak, a bérek vá-
sárlóértéke sok esetben csök-
kent, így a lehetséges vevők fize-
tőképessége jellemzően romlott.

Az adásvételi piac tehát „befa-
gyott”, amit a gazdaságpolitika 
érzékelt, de közben érzékelte azt 
is, hogy az államkasszában is ke-
vesebb a pénz. Minden bizonnyal 
ezért szüntették meg a „városi” 
CSOK-ot, amivel az ötezer lako-
súnál népesebb településeken el-
estek a meglévő gyermekeik után 
is igényelhető „ingyenpénztől”. 
Ilyen típusú vissza nem téríten-
dő támogatás – falusi CSOK né-
ven – már csak községekben, fal-
vakban jár, de nem mindegyik-
ben, a kedvezményezett kistele-
pülések listáján a fővárosi agg-
lomeráció „első gyűrűje” példá-
ul nincs rajta. Ha tehát valaki a 
kőbányai lakását feladva terem-
tene otthont Budapest vonzás-
körzetében falusi CSOK-ból, an-
nak egyre távolabb kell telket ke-
resgélnie. És a mai üzemanyag-
árak mellett ajánlott költség-ha-
szon számítást végeznie, mielőtt 
kiköltözik az agglomeráció „má-
sodik gyűrűjébe”.

Aki Budapesten belül gondol-
kodik ingatlanban és gyermek-
vállalásban, annak a januártól 
bevezetett CSOK Plusz feltéte-
leit érdemes tanulmányoznia. 
Az eredeti CSOK-hoz képest jó 
és rossz hír is van. „A rossz az, 
hogy a CSOK Plusz első körben 
hitel, még ha kedvezményes ka-
matozású is. A jó pedig az, hogy 
nem tesz különbséget új és hasz-
nált ingatlan között” – mond-
ja Balogh László, az ingatlan.
com vezető gazdasági szakértő-
je. A CSOK Plusz épp ezért vár-
hatóan a használt lakások pia-
cán okoz majd érzékelhető élén-
külést. Az ok financiális: a buda-
pesti használt ingatlanok 30 szá-
zalékkal olcsóbbak az új építésű-

eknél, amelyek szokványos négy-
zetméterára mára meghaladta az 
1,3 millió forintot.

A hitelplafon 50 millió forint, 
amihez legalább három gyerme-
ket kell vállalni. De az állam a 
második, majd minden további 
megszületett gyermek után 10-
10 millió forintot elenged a tő-
ketartozásból. Vagyis a CSOK 
Pluszban is van vissza nem térí-
tendő támogatás, csak gyermek-
vállaláshoz kötötten. Ez alapve-
tő különbség az eredeti CSOK-
hoz képest. CSOK Pluszt kizá-
rólag házaspárok és csak közös 
tulajdonú ingatlanhoz igényel-
hetnek. Ha az első közös lakásu-
kat, házukat veszik vagy építik 
belőle, a vételár, illetve az építé-

si költség nem haladhatja meg a 
80 millió forintot. Ha a meglévő 
otthonukat bővítik vagy cserélik 
nagyobbra, a plafon már 150 mil-
lió. Azért írtunk építési költsé-
get, mert telket CSOK Pluszból 
sem lehet venni. Így a telek ese-
tében marad az önerő, vagyis a 
saját zseb, ha pedig abban nincs 
elég pénz, akkor a hitel.

Ha hitel, akkor a Babaváró 
kölcsön lehet az optimális meg-
oldás, hiszen arra is jár állami 
támogatás, ha gyermek szüle-
tik. Épp emiatt egyébként is ér-
demes a Babavárót általában is 
kombinálni a CSOK Plusszal 
vagy a falusi CSOK-kal. A vevők 
korlátozott fizetőképessége mi-
att attól nem kell tartani, hogy 
a CSOK Plusz beépül az árakba, 
hiszen az ingatlan.com-on indí-
tott keresések háromnegyedé-
nél eleve 80 millió forint alatti 
a maximális vételár. Aki gyer-
mekvállalás nélkül, azaz piaci 

hitelből vásárolna ingatlant, jól 
teszi, ha végignézi a banki aján-
latokat, mert az infláció mérsék-
lődésével elkezdtek csökkenni a 
kamatok.

Ami pedig az albérleti piacot il-
leti: noha az átlagos fővárosi bér-
leti díj már most is havi 240 ezer 
forint, ami a nettó átlagkereset 
csaknem 60 százaléka, az ingat-
lan.com 5-10 százalékos emelke-
désre számít 2024-ben. A bérbe-
adók és a bérlők vagy leendő bér-
lők amúgy egyaránt óvatosak. 
Előbbiek azért, mert a közel ne-
gyedmillió forint szép summa 
havonta, amit néhány ezer forint 
többletért nem feltétlenül érde-
mes kockára tenni. A bérlők vagy 
leendő bérlők pedig azért, mert 
ha továbbállnak, vagy ha kive-
szik a lakást, az első lakbér mel-
lé le kell tenniük kéthavi kauciót. 
Így a teljes összeg mind közelebb 
kerül az egymilliós, lélektaninak 
tartott határhoz.

Tájékoztató
Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-testületének Közjóléti Bizottsága a lakásokról és a nem lakás céljára szolgáló helyiségekről szóló 32/2012. 
(IX. 24.) önkormányzati rendelet alapján az alábbi üresen álló önkormányzati lakásokat kívánja helyreállítási kötelezettséggel bérbe adni:

Kerület, cím Lakás Szoba
Alapterület 

(m2)
Komfort

Felújítás becsült 
bruttó költsége

Felújítás
jellege

Megtekintési lehetőség

1. X. ker., Doba u. 7. 1. lp. ttér. 49. 1 + 0
31

(hasznos – 25) 
komfortos 5 520 790 Ft részleges 

2024. március 05. (kedd) 09–10 óra és 
 2024. március 07. (csütörtök) 15–16 óra között

2. X. ker., Endre u. 7/b fszt. 11. 1 + 1 41 komfortos 10 704 081 Ft részleges
2024. március 05. (kedd) 09–10 óra és 

 2024. március 07. (csütörtök) 15–16 óra között

3.
XIII. ker., 

Gömb u. 7.
II. em. 4. 1 + 0 26 komfortos 4 487 655 Ft részleges

2024. március 05. (kedd) 09–10 óra és 
 2024. március 07. (csütörtök) 15–16 óra között

4. X. ker., Hatház u. 11. III. em. 313. 1 + 0 35 komfortos 5 878 329 Ft részleges
2024. március 05. (kedd) 09–10 óra és 

 2024. március 07. (csütörtök) 15–16 óra között

5. X. ker., Kozma u. 15.
3. ép. 2. lp. 
II. em. 23.

1 + 0 39 komfortos 3 089 066 Ft részleges
2024. március 05. (kedd) 09–10 óra és 

 2024. március 07. (csütörtök) 15–16 óra között

6.
X. ker., 

Maglódi út 32–36.
10. ép. 

I. em. 2.
1 + 0 36 komfortos 6 938 347 Ft részleges

2024. március 05. (kedd) 09–10 óra és 
 2024. március 07. (csütörtök) 15–16 óra között

7.
X. ker., 

Salgótarjáni u. 47/c 
I. em. 405. 1 + 1 38

  komfor-
tos

6 000 360 Ft részleges
2024. március 05. (kedd) 09–10 óra és 

 2024. március 07. (csütörtök) 15–16 óra között

8.
X. ker., 

Sörgyár u. 35.
1. ép. fszt. 1. 1 + 0 39 komfortos 9 306 367 Ft részleges

2024. március 05. (kedd) 09–10 óra és 
 2024. március 07. (csütörtök) 15–16 óra között

9.
X. ker., 

Vaspálya u. 11.
fszt. 2. 1 + 0 31 komfortos 5 235 205 Ft részleges

2024. március 05. (kedd) 09–10 óra és 
 2024. március 07. (csütörtök) 15–16 óra között

10. X. ker., Zágrábi u. 9. III. em. 2. 1 + 1 39 komfortos 6 134 315 Ft részleges
2024. március 05. (kedd) 09–10 óra és 

 2024. március 07. (csütörtök) 15–16 óra között

Az üres lakások a fent jelzett időpontokban tekinthetők meg. A lakások műszaki állapotáról és a helyreállítási kötelezettségről a Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. munkatársai to-
vábbi felvilágosítást adnak a helyszínen. A részvétel feltételeit tartalmazó tájékoztató és a lakások helyreállítását vállaló nyilatkozat beszerezhető a Kőbányai Polgármeste-
ri Hivatal Ügyfélközpontjában (1102 Budapest, Állomás u. 26., a továbbiakban: Ügyfélközpont), vagy letölthető a www. kobanya.hu honlapról. A lakások állapotáról szóló mű-
szaki leírás megvásárolható az Ügyfélközpontban, illetve elektronikus úton kérhető. A lakás helyreállításának a vállalásáról szóló nyilatkozat, a felújítási költség rendelkezés-
re állásának az igazolása, illetve a jelenleg is a Kőbányai Önkormányzat tulajdonában álló lakásban bérleti jogviszonnyal rendelkező bérlők részéről a kérelem nyomtatvány 
és mellékletei 2024. március 11-én 8.00–17.30 óráig, március 12. és március 14. között 8.00–15.30 óráig, és március 18-án 8.00–17.30 óráig személyesen nyújthatók be az Ügy-
félközpontban. 

Amennyiben a kérelmező nem rendelkezik a benyújtási határidő előtt egy éven belül nyilvántartásba vett lakáskérelemmel, a meghirdetett lakásokra történő jelentkezé-
se érvénytelen. 

Fizetőképes vevők Fizetőképes vevők 
kerestetnekkerestetnek

Minimális élénkülés az ingatlanpiaconMinimális élénkülés az ingatlanpiacon

Díszes ajándék

Dubajban kap kezelést Tomika

A gyógyulás 
útja 

A mű és az íróasztal, amelyen ké-
szült. Már nemcsak Hock János 
íróasztala, de az általa szerkesz-
tett Nemzeti dicsőségünk – Fé-
nyes korszakok a magyar nem-
zet történelméből című díszal-
bum is megtekinthető a Kőbá-
nyai Helytörténeti Gyűjtemény-
ben. A  Szent László-templom 
első, ékesszólása miatt arany-
szájúként emlegetett plébánosá-
nak művét Weeber Tibor alpol-
gármester adományozta. 

Az 1859-ben Devecserben szü-
letett Hock Jánost a korabe-
li kőbányai sajtó úgy jellemezte: 

„nagy szónok, országos politikus, 
kiváló egyházfi és kultúrember”. 
1887-től tagja volt a képviselő-
háznak, szabadkőműves, a pol-
gári radikálisok barátja. Kő-
bánya plébánosaként 1889-
től 1912-ig töltött be fon-
tos szerepet a kerület éle-
tében. Irodalmi műveket 
adott ki, irodalmi szalon-
jában Krúdy, Molnár Fe-
renc és Gárdonyi is megfor-
dult. Szónoklatainak olyannyira 
híre ment, hogy valóságos búcsú-
járás volt a város minden kerüle-
téből, hogy hallgathassák miséit. 

Hock János 
emlékét Kőbányán 
emléktábla is őrzi 2010 óta. 
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A szerződéseknél tartanak az energetikai pályázat nyertes vállalkozói

Érdemi segítség Érdemi segítség 
a „kicsiknek” a „kicsiknek” 
az önkormányzati az önkormányzati 
támogatástámogatás

Még néhány hét, és már az új re-
kortánpályán pattoghat a laszti 
az Óhegy park Óhegy utcai olda-
lán lévő multifunkciós sportpá-
lyán. A kivitelező már a végső si-
mításokon dolgozik. Ide tartozik a növény-
zet megújítása, új cserjék és fák ültetése, il-
letve az automata öntözőrendszer kiépíté-
se. A szomszédos lakóépület védelmében, 
hogy egy-egy nagyobb eső idején a csapa-
dék ne az udvarra folyjon, elvezető árkot és 
szikkasztórendszert alakítanak ki. 

A  Dér utcai oldalon is látványos sza-
kaszához ért a szabadidőpark kialakítá-
sa. Januárban már a helyére került a hin-
ta, amelyet mozgáskorlátozott gyerekek 
is használni tudnak. A Kőbányai Önkor-

mányzat tervei szerint olyan terület ala-
kul itt ki, amely a játék és a sport, azaz az 
aktív kikapcsolódás mellett a pihenésre 
is korszerű lehetőséget biztosít. A temati-
kus játszótér fő motívuma a komló, a sör-
gyártás alapanyaga lesz. Az itt alkalma-
zott elemek, burkolati minták, játszóesz-
közök, hangulatok ezt a tematikát erősítik.

A legkisebbek, az 1–6 éves korosztály 
számára kialakított játszóteret teljes egé-
szében átépítik, és lesz nyáron népszerű 
vizes játszóeszköz is. A nagyobb gyere-

kek kalandparkjában mo-
dern akadálypálya kap he-
lyet, fémvázzal, kötélzettel. 
A két játszótér között luga-
sos pihenőhely lesz, padok-
kal, asztalokkal, kerékpár-
tárolókkal és ivókúttal fel-
szerelve. A  terület Szlávy 
utca felőli végén a koráb-
bi pihenőhely átépítésével 
a felnőtt és idősebb korosz-
tály részére készül egy ak-
tív pihenésre, kikapcsoló-

dásra, közösségi időtöltésre alkalmas pi-
henőhely. Itt lesz majd egy petanque- és 
egy tollaslabdapálya, több fitneszelem, pa-
dok és asztalok, valamint árnyékoló per-
gola és ivókút.

Megújul a közvilágítás és a közterületi 
kamerarendszer is ezen a területen. A be-
ruházás részét képezi a parkosítás, illet-
ve növénytelepítés is. A tervek szerint 29 
új fa, számos cserje, illetve évelő virág kap 
majd helyet, amelyek növekedését és fejlő-
dését automata öntözőrendszer segíti. 

Folytatódik a Kőbányai Önkormányzat 
együttműködése a Pilisi Parkerdő Zrt.-vel 
a Határ-erdő megújításáért. A közös mun-
ka három éve indult el. A Parkerdő szakem-
berei akkor az erdő 4/M jelzésű erdőrész-
letében vállalták az örökerdő-szerkezet ki-
alakítását és fenntartását. Most egy újabb, 
a szomszédos 4/G jelzésű erdőrészlet kö-
vetkezik. A 3,25 hektár nagyságú terület 
jelentős részén jelenleg egy hetvenévesnél 
idősebb, romló egészségi állapotú akácfaál-
lomány van. A szakemberek először felku-
tatják a megtartásra érdemes őshonos fá-
kat, felmérik az erdőrészlet természeti ér-
tékeit, azok térségében nyugalmi, madár-
védelmi zónákat alakítanak ki. Ezzel pár-
huzamosan megkezdődik az akácfaállo-
mány kíméletes kitermelése, új őshonos fák 
és cserjék telepítése.

A tervek szerint az ötéves munkafolya-
mat végére egy olyan faállomány alakul 
ki, amely a jelenleginél magasabb eszté-
tikai értékű, nagyobb arányban tartal-
maz őshonos fafajokat, magasabb biodi-

verzitást tesz lehetővé és a klímaválto-
zásnak is jobban ellenáll. És természete-
sen egy vegyesebb életkorú, kikapcsoló-
dásra, rekreációra alkalmas városi erdő 
alakul ki. 

Finisben a 
sportpálya 
felújítása

A földszinti irodában mennyezetig érnek 
a polcok. Közel félszáz társasház keze-
lése, közös képviseletének ellátása nap-
rakész adminisztrációval, különösen az 
éves közgyűlések időszakában, vagyis 
mostanában, jelentős papírmunkával jár. 
A társasházak alá csaknem 1500 albetét 
– értsd: lakás – tartozik, és legalább eny-
nyi tulajdonos. Az idősebbek többnyire 
idegenkednek az e-mailhez csatolt elekt-
ronikus dokumentumoktól, ők a papírhoz 
szoktak, ezért ők nyomtatva kérik a tár-
sasházi közgyűlés napirendi pontjaihoz 
tartozó iratokat, köztük például a több-
oldalas előző évi beszámolót. Így aztán a 
népesebb házak esetében több száz oldalt 
kell kinyomtatni egy-egy közgyűlés előtt, 
ami egyszerű asztali nyomtatóval lehe-
tetlen vállalkozás. A Pesti Társasházak 
Kft. ügyvezetője, Széchenyiné Kőhalmi 
Éva ezért egy nagy kapacitású, kifejezet-
ten irodai felhasználásra tervezett nyom-
tató beszerzésével is kalkulált, amikor a 
vállalkozás informatikai eszközparkjá-
nak megújítására pályázott forrásért az 
önkormányzathoz.

A laptop, azaz a hordozható számítógép 
egy állandóan úton lévő közös képviselő 
számára munkaeszköz, miként az aszta-
li gép is az. A helyhez kötött komputereik 
„kiöregedtek”, felújításuk nem lenne kifi-
zetődő, arról nem beszélve, hogy egy új gép 
nemcsak gyorsabb, de kevesebb áramot is 
fogyaszt – mondja Éva, aki épp társashá-
zi pályázatokat vitt be a polgármesteri hi-
vatalba tavaly (12 kőbányai ház képvisele-
tében pályázott különböző fejlesztésekre, 
és valamennyi pályázata nyert), amikor a 
pályázati referensek megemlítették neki 
az önkormányzat által egyéni vállalkozá-
sok, valamint kisvállalkozások számára 
kiírt, az energiatakarékosságot, illetve az 
energetikai beruházásokat ösztönző pá-
lyázatát. Mivel pályázatírásban amúgy is 

jártas, beadta a dokumentációt, a közel-
múltban pedig megkapta az értesítést ar-
ról, hogy nyert.

– Nagyon boldog voltam, amikor megtud-
tam, hogy a nyertesek között vagyok. A pá-
lyázat lehetőséget kínált arra, hogy kedvez-
ményes áron jussak nyomtatóhoz, számító-
géphez és laptophoz, amiért hálás vagyok 
az önkormányzatnak. Az eszközfejlesztés-
nek köszönhetően ötször olyan gyorsan és 
hatékonyan tudom elvégezni a feladataim, 
mint korábban. Úgy gondolom, hogy a szol-
gáltatás színvonalát és a vállalkozás nyere-
ségességét egyaránt kedvezően befolyásolja 
a pályázat. Köszönöm a támogatást, és a se-
gítő, ügyfélbarát ügyintézést is!

A támogatási szerződés aláírását követő-
en Évának is egy éve van arra, hogy a vál-
lalt tevékenységet, esetében az informati-
kai eszközpark megújítását megvalósítsa, 
amit az önkormányzat megkönnyít azzal, 
hogy a megítélt összeget előlegként és nem 
utófinanszírozással fizeti ki.

Az 50%-os támogatási mérték, amelynek 
felső határa bruttó 1 millió forint volt, ér-
demi segítség a jellemzően nem különöseb-
ben tőkeerős egyéni vállalkozóknak, kis-
vállalkozásoknak. Ahogy „pályázóbarát” 
az a kitétel is, hogy folyamatban lévő, tehát 
megkezdett energiahatékonysági beszer-
zéshez, illetve korszerűsítéshez is igényel-
hető támogatás. Ezt a lehetőséget használ-
ta ki az épületgépészettel, azon belül ipa-
ri berendezések javításával, fejlesztésével 
foglalkozó Timi-Matik Kft. A családi vál-
lalkozást egy házaspár viszi, ők már ko-
rábban eldöntötték, hogy a műhelyben ki-

iktatják az alacsony hatásfokkal működő 
gázkonvektorokat, és hűtő-fűtő klímákra 
térnek át, amelyek üzemeltetéséhez ma-
guk termelik meg az áramot környezetba-
rát technológiával.

A  házi kiserőműhöz meg is rendelték 
a napelemeket, de a rendszer telepítésé-
ért, mint sokan az országban, egyelőre ők 
is sorban állnak. A „szolártáblákat” náluk 
is a tetőn helyezik el, ami szükségszerűen 
megváltoztatja az ingatlan külső megjele-
nését, ezért településkép-védelmi szakmai 
konzultációt kellett folytatniuk az önkor-
mányzat illetékeseivel, akik a napelemek 
elhelyezésében kértek is módosítást a jog-
szabályi kötöttségek miatt. A kérés némi 
áttervezéssel teljesíthető volt, így a csa-
ládi vállalkozás tulajdonosai január utol-
só napján aláírták a vissza nem térítendő 
támogatásról szóló szerződést. A pénz ne-
kik is jól jött, a megítélt összeg a napele-

mes kiserőmű költségeinek nagyjából har-
madát fedezi – hangsúlyozza Timné Hidasi 
Tünde ügyvezető, hozzátéve, hogy a pályá-
zatot flottul bonyolították az önkormány-
zat munkatársai. Őket egyébként a lehető-
ségről a Budapesti Kereskedelmi és Ipar-
kamara értesítette, amely az önkormány-
zat partnereként részt vett tavaly nyáron 
a pályázati kiírás népszerűsítésében. Vál-
lalkozóknak szóló energetikai pályázatot 
a Kőbányai Önkormányzat első alkalom-
mal írt ki 2023-ban 30 millió forintos ke-
retösszeggel. 

HIRDETÉS

Két új autóval bő-
vü l t  a Kő b á nya i 
Közterület-felügye-
let flottája. A jármű-
veket Radványi Gá-
bor alpolgármester 
vette át az autósza-
lonban. A kulcsokat 
azonnal át is adta a 
felügyelet vezető-
jének, így ma már 
a két autó a haté-
konyabb munkát 
segíti. 

Több lőerővel, Több lőerővel, 
hatékonyabbanhatékonyabban

Újabb erdőrészlet újul meg

Szokatlanul meleg téli nap 
reggelén gyülekeztek a Kő-
kert munkatársai a Basa ut-
cában. A teherautóról sor-
ra kerültek le a csemeték, 
amelyekre előkészített he-
lyek vártak az út melletti 
zöld sávban. 

170 fa érkezett meg a fais-
kolából, ez annak a 408 fá-
nak az első adagja, amelyet 
tavasszal kerületszerte el-
ültetünk – mondja Somlyó-
dy Csaba. A városüzemelte-
tésért felelős alpolgármes-
ter hangsúlyozta, több hely-
színen folytatódik majd a fa-
ültetési program. Olyan fa-
fajtákat ültetnek, amelyek 
várostűrők, azaz a helyi sa-
játosságoknak megfelelnek, és természe-
tesen a klímaváltozás hatásainak is mi-
nél inkább ellenállnak. Az alpolgármes-
ter jelezte, a faültetési program illeszke-

dik azokhoz a zöldítési célokhoz, amelyek 
részeként a Határ-erdő egy újabb részle-
te válik örökerdővé a Pilisi Parkerdő Zrt.-
vel kötött megállapodás részeként, és meg-

újul az Óhegy park fás szá-
rú növényzete is. 

Kovács Zsolt, a Kőkert 
Kft. parkfenntartási veze-
tője hangsúlyozta, három-
szor iskolázott csemeté-
ket ültetnek, tehát a kis 
fák legalább hároméve-
sek, és a törzsük átmérője 
meghaladja a 7 centimé-
tert. A szakember szerint 
az a tapasztalat, hogy az 
ilyen méretű fák marad-
nak meg leginkább. A Basa 
utcában most elültetett 
fák kéregvédőt is kaptak, 
ennek nyáron, a fűnyírás-
nál van jelentősége; a ké-
regvédő megakadályozza, 
hogy kaszáláskor a cseme-

te megsérüljön. 
A következő helyszín a Heves utca, ahol 

vérszilvafasort alakítanak ki mintegy 
42 csemetével. 

Kerületszerte Kerületszerte 
megkezdődött a megkezdődött a 
zöldítési programzöldítési program

Fától fáig

Részletes program: www.kobanya.hu  I  www.korosi.org

A Kőbányai Önkormányzat 1848/49-es forradalom
és szabadságharc tiszteletére tartandó rendezvényei.

2024. március 14. csütörtök
18.00  Fáklyás felvonulás

Gyülekező 17.30-tól a Conti-kápolna előtti téren
Útvonal: Kápolna tér – Ihász utca – Halom utca – Szent László tér – Magyar Oltár

A felvonulást a Tébláb AMI néptáncosai kísérik

18.30 Ünnepi megemlékezés a Magyar Oltárnál 
(Szent László tér)

Beszédet mond: D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere
Sors, nyiss nekem tért…

részletek a SZŐLŐSZEM című Petőfi-monodrámából
Közreműködik Turek Miklós színművész

2024. március 15. péntek
10.30–12:30 Március idusán

ÜNNEPI CSALÁDI PROGRAM A KŐBÁNYAI 
HELYTÖRTÉNETI GYŰJTEMÉNYBEN

(1102 Budapest, Füzér utca 32.)
Kézműves foglalkozások, műsorszámok, játékok, amelyek közelebb hozzák a 

történelmet a kicsikhez….
A szabadságharcaink katonás lelkesedését idéző tavaszünnepen a TÉBLÁB AMI 

néptáncosai részvételével, sok zenével, tánccal, az Aranyalma páros népi 
hangszereket bemutató foglalkozásaival, énekkel és játékos próbatételekkel idézzük 

meg a múltat.

MINDEN ÉRDEKLŐDŐT SZERETETTEL VÁRUNK!

A részvétel díjtalan!
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Izga lmas lehetőséget ragad-
tak meg a Kőbányai Janikovsz-
ky Éva Általános Iskola diákjai 
és tanárai. Az Erasmus program 
keretében egy a környezettuda-
tosságot, angol nyelvet, digitális 
írástudást és a nemzetközi kap-
csolatok fejlesztését célzó pályá-
zatot írtak, a sikert követően pe-
dig el is kezdődött a megvalósítás 
a dán partneriskolával együtt-
működve. Ennek részeként lá-
togattak el ősszel a Janikovsz-
ky tanárai az aarhusi iskolába – 
meséli Pintér Karolina igazga-
tónő. A hatnapos szakmai úton 
órákat látogattak, megismerked-
tek a dán oktatási rendszerrel, és 

azt is figyelték, látnak-e ott olyan 
jó gyakorlatokat a tanári munká-
ban, amelyeket itthon is érdemes 
alkalmazni.

„Inspiráló belelátni egy más 
oktatási rendszerbe, egy másik 
iskola életébe. Ötleteket ad az 
itthoni munka jobbításához is. 
Az például nagyon tetszett, aho-
gyan önállóságra és felelősségre 
nevelik a gyerekeket” – hangsú-
lyozza az igazgatónő. Példaként 
említi, hogy a dán iskolában a 
gyerek dönthet arról, mivel töl-
tené el szívesen a napközis idő-
szakot. Az iskola kínálatot nyújt, 
a folyósokon elhelyezett moni-
torokon pedig a legkisebb gye-

rek is dönthet, bejelölheti min-
den nap, hogy aznap délután kéz-
műveskedne, vagy legóval építe-
ne, hiszen Aarhus az építőkocká-
kat gyártó vállalat otthona. Nyu-
szikat is tartanak az iskolában, a 
kisállatok etetése, tisztán tartá-
sa szintén a gyerekek feladata. 

A program következő fordulójá-
ban a dán iskola tanárai érkeznek 
Budapestre, majd a dán diákok. 
Magyar társaik pedig májusban 
utazhatnak Aarhusba. Az Eras-
mus pályázat záró részeként ké-
szülnek el azok a videók, amelyek 
azt mutatják be, hogy a dán diá-
kok hogyan élik meg a környe-
zettudatosságot a mindennapok-

ban, és mit tanulnak e témában 
akár az iskolában, akár a csalá-
dokban. A Janikovszky Éva Ál-
talános Iskola igazgatója remé-
li, hogy a most elkezdett program 
hagyományteremtő lesz, és újabb 
sikeres pályázatokkal állandó 
együttműködés alakul ki a dán is-

kolával. Olyan, amelyben mind a 
diákok, mind a tanárok hosszú tá-
von nyerhetnek, hiszen amellett, 
hogy a mindennapokhoz, szak-
mai munkához jó ötleteket kap-
nak, élesben gyakorolják az angol 
nyelvet és természetesen új bará-
tokra is szert tehetnek. 

Életműdíj a kiemelkedő pályafutásértÉletműdíj a kiemelkedő pályafutásért

Bár Zuglóban lakik, élete na-
gyobb részét Kőbányán töltöt-
te. Több mint négy évtizeden át 
volt védőnő a „végeken”, a Ke-
repesi úton és a Kertvárosban. 
Szakmai munkájáért korábban 
Pro Sanitate-díjat kapott, nyu-
galmazott védőnőként pedig 
életműdíjjal ismerte el Cieslar-
né Nádasdi Katalin kiemelke-
dő pályafutását a Magyar Vé-
dőnők Egyesülete. Kőbánya ön-
kormányzati képviselői decem-
beri ülésükön köszöntötték. 

– Fel tudja idézni az emléke-
zetes eseteit? 

– Persze. Az 1970-es évek má-
sodik felében voltam pályakez-
dő, akkoriban kezdték építeni 
a Gyakorló utcai lakótelepet. 
A gondnok feleségét karácsony-
ra engedték haza a kicsivel. Mi 
még rendszeresen jártunk ház-
hoz, hozzájuk is kimentem. Ha-

zafelé menet a sötétben eles-
tem a törmeléken. Négykézláb 
másztam ki a Kerepesi útra se-
gítséget kérni… 

Máskor kutyákkal küzdöt-
tem a Váltó utcában, jó ideig 
sikoltoztam, mire előkerült a 
kismama, és lecsitította az ál-
latokat.

– Volt egészségügyi dolgozó 
a családjában? 

– Én vagyok az első. Én sem 
egészségügyi pályára készül-
tem, de menet közben rájöttem, 
hogy mégis ez az utam.  

– Mi fogta meg? 
– Imádtam a gyerekeket, és 

nagyon szerettem beszélgetni, 
kommunikálni a szülőkkel, rá-
vezetve őket a gyermekneve-
lésre. 

– Másként kezdett gondol-
kodni a hivatásáról, miután 
ön is anya lett? 

– Hog y ne. 
Leg yen bá r-

milyen empatikus is egy védőnő, 
amíg nincs gyereke, addig küzd 
a hitelességgel. De amikor ő is éj-
szakázott már, meg tudja győz-
ni a kismamákat, hogy megéri 
felkelni a szoptatáshoz. A saját 
gyerek jó iskola, engem is meg-
tanított arra, hogy nem minden 
úgy van, ahogy a tankönyvek-
ben szerepel. Az anyaságnak kö-
szönhetem a rugalmasságot. 

– Negyvenkét év után ment 
nyugdíjba. Másként álltak ön-
höz akkor, mint a pályája ele-
jén? 

– Amikor kezdtem, nagyobb 
volt a respektünk. A nagyma-
mák a kapuban vártak minket, 
és közben azt kiabálták egy-
másnak, hogy „megjött a védő 
néni”, miközben a „védő néni” 
a lányuk lehetett volna. Aztán 
bent süteménnyel kínáltak… Ez 
ma már nincs így. 

– Nemegyszer érzem azt, 
hogy „túlféltjük” a gyerekein-
ket. Mit gondol erről?

– Többszörös nagymamaként 
megértem a mai szülők aggo-
dalmait. Nagyon más lett a vi-
lág, gyorsabb, bonyolultabb, ve-
szélyesebb. A  70-es években 
még labdázni lehetett az utcán, 
amit ma már én sem engednék 
meg.

– Melyik volt a legnehezebb 
időszaka? 

– Amikor meg akarták szün-
tetni a védőnői szolgálatot, pe-
dig már akkor is egyedülál-
lónak számított Európában. 
A szakma kiállt önmagáért, és 
megalakította érdekképvise-
letét, a Magyar Védőnők Egye-
sületét, amelynek budapes-
ti szakosztályát egy időben én 
vezettem. Kitartó érveléssel 
sikerült meggyőznünk a dön-
téshozókat arról, hogy társa-
dalmilag hasznos közszolgál-

tatást végzünk. Sőt 2015-ben, 
a centenáriumi évben a Ma-
gyar Védőnői Szolgálatot hun-
garikummá nyilvánítottá k. 
(A szolgálat jogelődje, a Stefá-
nia Szövetség 1915-ben alakult 
a csecsemőhalandóság vissza-
szorítására. Védnöke a trón-
örökös Habsburg Rudolf öz-
vegye, Stefánia hercegnő volt. 
– A szerk.)

– Meglepte a díj?
– Igen. Sosem éreztem, hogy 

kiemelkedő munkát végzek. 
Csak azt tettem, ami a dolgom 
volt. Szerettem a gyerekeket, 
a szüleiket és a nagyszüleiket. 
Csodálatos védőnői és orvo-
si kollektíva segített a tovább-
képzésekben, a fejlődésben, az 
évtizedeken át kitartó munka-
végzésben. A Kerepesi úti ren-
delő vezetőjeként, körzeti védő-
nőként úgy mentem nyugdíjba, 
hogy mindent megtettem, ami-
re kijelöltettem.

Dán iskolával építenek szakmai kapcsolatot

Környezettudatosság 
határokon túl

„Csak azt 
tettem, ami 
a dolgom volt”

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS 
MÓDOSÍTÁSA

Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-testülete 
393/2023. (XI. 16.) határozata alapján kiírt X. kerület, Kelemen utca 34/B szám alat-
ti, 41838/2/A/7 helyrajzi számú pinceszinti helyiség (tornaterem) értékesítésére vo-
natkozó 2024. január 10. napján megjelent pályázati felhívásban megjelölt jelent-
kezési határidőt egy hónappal, 2024. március 8. (péntek) 10:00 óráig meghosz-
szabbította. 

Az ingatlan megtekintésére 2024. február 27. (kedd) napja 9:00–9:30 között 
van lehetőség.

A pályázati tárgyalás helye és módosult időpontja: Kőbányai Vagyonkezelő 
Zrt., 1107 Budapest, Ceglédi utca 30. II. épület I. emeleti tárgyaló, 2024. március 
11. (hétfő) 9:00 óra.

A Kőbányai Önkormányzat pályázatot hirdet lakóközösségek 
részére az előkertek zöldfelületeinek megújítására.
A pályázat célja a lakóközösségek közvetlen környezetében lévő előkertek 
rendezése, megújítása, új növények, öntözőrendszer telepítésének támogatása.

A Kőbányai Önkormányzat vissza nem térítendő támogatást nyújt, amelyet 
előfinanszírozás formájában biztosít. Az elnyerhető támogatás mértéke az elszámolható 
költség legfeljebb 80%-a lehet, de nem haladhatja meg lakóközösségenként az 500 000 
forintot, a tervezésre az elszámolható költség 10%-a fordítható.  

A lakóközösség vállalja, hogy a kivitelezési munkálatokat követően legalább 24 
hónapig gondoskodik az előkert fenntartásáról. 

A PÁLYÁZATRA 2024. MÁRCIUS 31-IG LEHET JELENTKEZNI.
A pályázattal kapcsolatos további információ a kobanya.hu önkormányzati honlapon 
a Zöld Kőbánya logóra kattintva (www.kobanya.hu/zoldkobanya) érhető el, valamint 
a +36 1 4338 192-es telefonszámon kérhető.

TEGYÜK EGYÜTT MÉG SZEBBÉ OTTHONUNKAT, TEGYÜK SZEBBÉ KŐBÁNYÁT!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

TEGYÜK EGYÜTT SZEBBÉ
AZ ELŐKERTEKET!

ZÖLD
Rajtad múlik!

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

A Kőbányai Egyesített Bölcsődék 
nyerte el tavaly év végén a Legjobb 
női munkahely 2022 pályázat kü-
löndíját 251 fő feletti kategóriá-
ban. Göncziné Sárvári Gabriel-
la intézményvezetőt, akit a Kőbá-
nyai Önkormányzat testületi ülé-
sén is köszöntöttek a Magyar Női 
Karrierfejlesztési Szövetség el-
ismerésének átvétele után, arról 
kérdeztük, mi vezetett a sikerhez. 

– Karrierről nem biztos, hogy 
a bölcsődei munka jutna elsőre 
eszünkbe, sokkal inkább a ver-
senyszféra. A Kőbányai Egyesí-
tett Bölcsődék miben és hogy 
tudja támogatni a kollégáit? 

– A pályázat részeként kétfajta 
kérdőívet kellett kitöltenünk. Az egyik-
ben a dolgozóink mondták el, hogy 
mennyire érzik jól magukat a munka-
helyükön. A másik egy vezetői kérdőív 
volt, hogy mit tudunk biztosítani a kol-
légáknak. Mindkettőben szempont volt, 
hogy hogyan tudunk a karrierépítésre, 
illetve az esélyegyenlőségre hangsúlyt 
fektetni. Na most maga a bölcsőde ele-
ve az esélyegyenlőség-teremtés tere-
pe, onnan kezdve, hogy a szülők vissza 
tudjanak menni dolgozni, egészen odá-
ig, hogy a hátrányos helyzetű gyereke-
ket segítsük. Karrier szempontjából, ha 
a pénzügyi részt nézzük, fontos elmon-
dani, hogy a bölcsődei ágazat a szociális 
ágazaton belül ki van emelve, ráadásul a 
Kőbányai Önkormányzat mint fenntar-
tó kifejezi a megbecsülését anyagilag is 
a magas színvonalú szakmai munkáért. 
Ez a mentalitás fontos. 

– De hol itt a karrier? 
– Ezt a kérdést bontsuk ketté! Nálunk 

ugye nemcsak szakdolgozók vannak, a 
kerületi bölcsiket és óvodák többségét 
ellátó konyhákat is mi üzemeltetjük. Itt 
például ha valaki konyhalányként he-
lyezkedik el, de megvan benne az ambí-
ció a továbbtanulásra, akkor mi segítjük, 
anyagilag is támogatjuk őt. Nemcsak 
munkaidő-kedvezménnyel, de sok eset-
ben a tandíj kifizetésével is. Volt olyan 
konyhalányunk, aki a dajkaképzést vé-

gezte el. A szakdolgozók területén pe-
dig a dajkáink képzését szintén segít-
jük, hogyha szeretnének kisgyermekne-
velők lenni. Ha valakiben látunk poten-
ciált, az egyes bölcsődék vezetői és jó-
magam is igyekszünk motiválni és segí-
teni a továbblépésben, továbbtanulás-
ban. Volt, aki így lett bölcsődevezető-he-
lyettes, majd most már bölcsődevezető. 

– Miért fontos ez a szervezet szem-
pontjából? 

– A mi hivatásunk egy nagyon szép hi-
vatás, de fontos a szakmaiság, hogy tu-
datosan alkalmazzuk a pedagógiai mód-
szereket. Erre nagyon odafigyelünk, és 
büszke vagyok rá, hogy az ország hét 
módszertani bázisából mi vagyunk az 
egyik. Tapasztalatcserére, gyakornokok 
képzésére is járnak hozzánk, tehát a ma-
gas színvonalú munkánkat jegyzik és el-
ismerik a szakmában. 

– Lassan másfél évtizede irányítja 
az Egyesített Kőbányai Bölcsődéket. 
A szervezetfejlesztés mindig fontos 
szempont volt? 

– Tanultam is ezt, de mindig is úgy 
gondoltam, hogy a vezetés nem egy szék-
ről szól. Sokkal inkább egy olyan közeg 
kialakításáról, amelyben a kollégák jól 
érzik magukat, ahol van terük a szakmai 
fejlődésre, ahol visszacsatolást kapnak 
a munkájukról, ahol jó szakmai vitákat, 
eszmecseréket tudunk tartani. 

– A verseny-
szférában elő-
f o r d u l ,  h o g y 
i n k á b b  f é r -
fit vesznek fel, 
m i n t n őt ,  h i -
s z e n  h a  e g y 
nő gyermeket 
vá l l a l ,  ki e s i k 
a  m u n k á b ó l . 
Ezt itt, ahol a 
251 dolgozóból 
243 nő, hogyan 

kezelik?
– Számolunk vele. Volt, aki próbaidős-

ként jelezte, hogy várandós, jó szakem-
ber, visszavárjuk. Bölcsődei kisgyer-
meknevelőként számunkra ez termé-

szetes. Most is sok kismamánk van. 
A helyettesítésükre felvett kollégák pe-
dig épp e természetes mozgás miatt 
tudják, hogy van helyük, és amint mód 
van rá, véglegesítjük őket. Később, ami-
kor a kismamák visszajönnek dolgozni, 
igyekszünk a beosztásokat úgy szervez-
ni, hogy a családi ügyeket intézni tudják. 

– Sok nő egymás között – nem nehéz 
néha? 

– Valóban, néha kemények tudnak len-
ni. De éppen ezért van saját szakmai na-
punk, személyiségfejlesztő tréninget 
tartunk, generációk közötti mediáci-
ót, szóval léteznek olyan programjaink, 
ahol meghallgatjuk egymást. Változik 
mindenkinek a hozzáállása és az esetle-
ges konfliktusokat kezelni tudjuk. 

HIRDETÉS

Kőbányán Kőbányán 
dolgozni jó, de dolgozni jó, de 
a bölcsődében a bölcsődében 
a legjobba legjobb
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A  „lökhárító” méretarányos, 
kartonból készített sablon-
ja már kész. Megvan a vadász-
gépekben is alkalmazott után-
égető (forszázs) is, amely mé-
retes füstcsóvát bocsát majd ki. 
Az alvázról az Ikarusszal tár-
gyalnak, a nagy múltú busz-
gyártón kívül másnak nem iga-
zán van Magyarországon szak-
tudása a terv megvalósításához. 
A „zászlóshajó projekt” ugyanis 
az egyik batmobil eredeti nagy-
ságú másának megépítése. Nem 
is akármelyikének, hanem an-
nak, amelyikben a 90-es évek 
első felében futott animációs 
sorozatban (Batman: The Ani-
mated Series) osztott igazságot 
a denevérember.

Ezt a változatot „egy az egy-
ben” még nem építette meg sen-
ki, hangzik az indoklás az Ala-
pítvány fiatal szakmai vezető-
jétől, Hegedűs Andrástól. A szu-
perhős járgánya 7 méter hosz-
szú, ez a magyarázat arra, hogy 
az alváz megtervezéséhez miért 
nem egy autógyártól kértek se-
gítséget. A karosszéria kézzel, 
tehát külső behatás – hőkezelés 
vagy áztatás – nélkül hajlítható 
falemezből készülne, amelyet 
speciális festékkel színezné-
nek. A Batmobil elektromos haj-
tást kapna, hogy fel- és le lehes-
sen vele gurulni a szállítóesz-
közről, ha show-elemként ren-

dezvényre kap meg-
hívást. Kereslet már 
előzetesen is van rá, 
az üzleti szféra, kü-
lönösen az autós cé-
gek, látják benne a 
marketingértéket. 
Az alapítvány is sa-
ját magát népszerű-
sítené vele, nonpro-
fit szervezetként di-
rekt „pénzcsinálás-
ra” nem is használ-
hatná.

A z  öt let on na n 
jött, hog y András 
„fel húz ta ma gát ” 
azon, hogy a képre-
gény-, fantasy- és 
sci-fi „őrültek” éves találko-
zóján több ezer forintért lehe-
tett fotózkodni a kedvencek-
kel. Ők nem kérnek majd pénzt 
a batmobilos fényképekért, sőt 
a popcornért és a vattacukorért 
sem, ahogy a szuperhősök iránt 
kevésbé érdeklődő lányok is in-
gyen próbálgathatnák hatméte-
res angyalszárnyaikat. Ez azon-
ban csak a promóciós része len-
ne a 2018-ban bejegyzett Ötle-
teket Kivitelező Alapítvány mű-
ködésének, amely három éve 
költözött a belvárosból a Gyöm-
rői út 140. alatt lévő ipari-szol-
gáltatói telephelyre.

„Amikor egy időben már ti-
zenkét fiatal ügyködött az ere-

deti helyünkön, tudtam, hogy 
nagyobb ingatlant kell keres-
nünk” – mondja a szervezet 
képviselője, Hegedűsné Be-
reczki Katalin. Kőbányán egy 
teljes emelet az övék, de már 
ott is szűkösen férnek csak el 
a különböző gépektől, alap-
anyagoktól. Fából két tonnát, 
műanyagból másfelet halmoz-
tak fel, és szövetekből sincs hi-
ány. Az alapanyagok egy részét 
partnereiktől kapták, nekik az 
is érték, amit a professzionális 
felhasználók leselejteznek, le-
gyen az alkatrész vagy számí-
tógép. Ők simán „elhobbiznak” 
olyan marófejjel a saját CNC 
szerszámgépükben, amellyel 

egy ipari üzem már nem dol-
gozna.

A  gépek többsége, köztük a 
szálhúzásos, tehát a megol-
vasztott műanyagot egymásra 
rétegelő 3D nyomtató is „sze-
relemből” készült, András a 
YouTube-on talált oktatóvi-
deók alapján „legózta” össze 
vagy alakította át a masinákat, 
megépítve a számítógépes ve-
zérlést is. Van UV-fényre kötő 
műgyantás 3D nyomtatójuk is, 
de azt vették, nem saját gyárt-
mány. A háromtengelyes CNC-
vel fát, fémet, követ is marnak, 
és közben tervezik az ötten-
gelyes továbbfejlesztett válto-
zatot, amellyel több irányból 

is megmunkálható a munka-
darab. Az infrastruktúra bár-
ki előtt nyitott, az ötletnek nem 
kell innovatívnak lennie, de ha 
az alapítvány annak találja, ak-
kor állja a megvalósítás költsé-
geit. Ingyenes a szolgáltatás ak-
kor is, ha az ötlet ugyan nem in-
novatív, de a prototípus kis rá-
fordítással előállítható. A „meg-
szállott bütykölőket” klubtag-
ság várja, a befizetett díjért cse-
rébe szabadon dolgozhatnak, 
kísérletezhetnek az alapítvány 
gépparkján. Annyit kérnek csak 
tőlük, hogy a megszerzett tu-
dást – tehát nem a saját talál-
mányt vagy know-how-t – osz-
szák meg a többiekkel. 

„Fiataloknak építünk kreatív 
közösséget és közösségi teret, 
hogy legyen hol összejönniük, 
ha elveszettnek érzik magukat” 
– összegzi András egy mondat-
ban a missziójukat. Az alapít-
vány, amelynek a pályakezdő 
fiata lokért végzett tevékenysé-
gét a Nemzeti Együttműködési 
Alap is díjazta, tagja a Nemzet-
közi Innovációs és Integrációs 
Szövetségnek. 

A hog y az üzleti zsargonban 
mondani szokás, mérföldkövek-
hez ért 2023-ban a Jászberényi 
úton működő online szupermar-
ket, és azóta az egyiket biztosan 
maga mögött is hagyta. A kifli.
hu-hoz a karácsonyi készülődés 
finisében futott be az ötmillio-
modik megrendelés – mondjuk 
úgy, hogy a fa alá. Bevett dolog, 
hogy a cégvezetés ilyenkor ellá-
togat a vevőhöz, Gabriel Makki 
vezérigazgató is ezt tette Nagy 
Dávid PR-menedzser társaságá-
ban. Egy kerekesszékes vásárló 
fogadta őket, aki minden bizony-
nyal állandó kuncsaft, különben 

nem csatlakozott volna az aka-
dálymentes klubhoz, amelyben a 
tagoknak – fogyatékkal élőknek, 
illetve 65 év felettieknek – extra 
szolgáltatást nyújtanak. A ren-
deléshez hívhatják a kifli.hu ügy-
félszolgálatát, ami a látásukban 
korlátozottaknak, valamint az 
online vásárlásban kevésbé jár-
tas nyugdíjasoknak alapvető se-
gítség. A futár pedig, ha a klubtag 
előzetesen kéri, nemcsak az ajtó-
ig viszi az árut, hanem a bepako-
lásban is partner.

Mire január 15-ét írtunk, ami-
kor a csehországi startup ma-
gyarországi leánycége a negye-

dik születésnapját ünnepelte, a 
rendelésszám már a hatmillió 
felé tartott. A másik mérföldkö-
vet, a piacvezető pozíciót meg-
haladni nem lehet, védelmez-
ni viszont annál inkább kell, kü-
lönben a versenypiac logikája 
alapján a konkurencia megszer-
zi magának. A 2020-ban indult 
kifli.hu 2022-ben állt élre az ún. 
FMCG-termékek (napi fogyasz-
tási cikk) online kiskereskedel-
mében. Mivel a rangsorolással 
meg kellett várni a 2022-es üz-
leti év zárását, ezért a piacveze-
tői címet hivatalosan 2023-ban 
nyerték el. Bár a tavalyi számo-

kat a nyilvánosság csak május 
végén, az üzleti beszámolók le-
adása után ismerheti meg, Gab-
riel Makki vezérigazgató annyit 
elárult, hogy 2023-ban 40 szá-
zalékkal nőtt az árbevételük, és 
szerinte 2024-re is maradt nö-
vekedési tartalékuk. Ahogy ő fo-
galmazott, a magyaroknak egy-
re fontosabb a minőség az étel-
ben és a kiszállításban egyaránt.

A  születésnap hetében óvo-

dások úgy ünnepeltek együtt a 
kifli.hu-val, hogy nem is tudtak 
róla. Ők annyit érzékeltek, hogy 
friss gyümölcs és zöldség került 
az asztalra. Az online szuper-
market a kiszállítási területén, 
így Budapesten is, több mint 
25 tonna élelmiszer-adományt 
osztott szét négyszáznál több 
óvoda, köztük kőbányai óvodák 
között, ezzel is népszerűsítve az 
egészségtudatos táplálkozást. 

Ötleteket Kivitelező Alapítvány

Túl az ötmillión 

Óvodákba szállított 
„egészséget” 
a szülinapos kifli.hu 

Kreatív Kreatív 
közösség közösség 
innovatív innovatív 
fiataloknakfiataloknak 1927. október 1-jén Hermann 

Miksa magyar kereskedelmi 
miniszter telefonon köszöntöt-
te osztrák, majd néhány perc-
cel később német kollégáját. Ha 
ez egy szokványos protokollese-
mény lett volna, a kor mértékadó 
napilapja rövidhírben számolt 
volna be róla. Az Est tudósítója 
azonban kéthasábos cikket írt 
– joggal. A miniszteriális szin-
tű telefonbeszélgetések ugyanis 
a Budapest–Bécs közötti távbe-
szélő kábel átadásának stílsze-
rűen megrendezett ünnepsé-
gén hangzottak el – az ilyenkor 
megszokott szónoklatok helyett. 
A  fejlesztéssel Magyarország 
bekapcsolódott a nyugat-euró-
pai távközlési hálózatba, az új 
rendszerben 186 telefonbeszél-
getést lehetett egy időben foly-
tatni a korábbi 12-vel szemben.

A  Magyar Posta 1926-ban 
rendelte meg a beruházást, a 
projekt megvalósítására a leg-

nagyobb piaci szereplők álltak 
össze egymással. A konzorci-
um az Egyesült Izzóból (Tungs-
ram), a német Felten & Gui-
llaume magyarországi leány-
vállalatából, valamint a szin-
tén német Siemens–Schuckert 
egyik hazai érdekeltségéből, a 
Gyömrői úton működő kábel-
gyárból állt. A kőbányai üzem 
a Bánhida és Győr közötti sza-
kaszhoz szállított kábelt, ame-
lyet a föld alatt vezettek, hogy 
az időjárás ne befolyásolja a vo-
nal minő ségét.

A kábelgyárnak a legjobbkor 
jött a referenciaként sem utolsó 
állami megbízás. A magyaror-
szági termelés bővítéséről még a 
békeidőkben döntött a Siemens, 
amelynek nagyon futott a sze-
kere az Osztrák–Magyar Mo-
narchia „aranykorában”. A né-
met multi hozta el Magyaror-
szágra a villamost, és nemcsak 
Budapestre, hanem Debrecen-

be és a Magas-Tátrába is. A Sie-
mens „vitte el a villanyt” számos 
vidéki városba, miként a Szent 
István-bazilikába is. 1912-ben, 
amikor az anyacég a kőbányai 
kábelgyár megépítéséről dön-
tött, az infrastrukturálisan el-
maradott Magyarország „jöve-
delemtermelő képessége” biz-
tosnak látszott.

Csakhogy az 1913-ban átadott 
üzem csupán szűk egy évig mű-
ködhetett békés viszonyok kö-
zött, az I. világháború idején az 
állami megrendelések elapad-
tak, a haditechnika pedig nem 
állt még azon a fejlettségi szin-
ten, hogy a hadseregtől kapott 
megbízások pótolják a kiesett 
munkákat. A dolgozók negyede 
a fronton szolgált, az alapanya-
gok beszerzése akadozott, a cég-
vezetés ennek ellenére bízott a 
jövőben. Még tartottak a har-
cok, amikor megvették a szom-
szédos területet a gyár bővíté-

séhez. De jött Trianon és vele a 
piac vesztés…

Az 1920-as évek első felét el-
vitte a válságból való kilábalás, 
a folytatásban azonban emel-
kedő pályára állt a gazdaság. 
A távbeszélőkábel-projekthez a 
Siemens modernizálta a gépso-
rokat, racionalizálta a munka-
folyamatokat, aminek eredmé-
nyeként részt vehetett a folyta-
tásban, a Budapest–Szeged köz-
ti vonal kiépítésében is. A „má-
sodik aranykor” a II. világhá-
ború végéig tartott, a kábelgyár 
mellé megépült a gépgyár, ahol 
idővel nemcsak transzformá-
torokat, dinamókat, motorokat 
gyártottak, hanem háztartá-
si készülékeket is: villanyvasa-
lót, porszívót, hajszárítót, elekt-
romos melegítőpárnát. A rádiók 
pedig, majd később a mérőmű-
szerek, a gyengeáramú részleg-
ből kerültek ki, amelyet elekt-
ronikai laboratóriummal is fel-

szereltek. 1942-re a Gyömrői 
úti komplexum területe megkö-
zelítette a 13 hektárt, ahol több 
mint 1500  alkalmazott dol-
gozott.

Német jóvátételként a győztes 
hatalmak egymás közti megál-
lapodása a Magyar Siemens 
Műveket a Szovjetuniónak jut-
tatta. A társaságot 1951-ben Bu-
dapesti Villamosgép- és Kábel-
gyár Rt.-re (BVK Rt.) nevezték 
át, majd a következő években a 
magyar állam visszavásárolta a 
Siemens egykori magyarorszá-
gi érdekeltségeit Moszkvától. 
A BVK Rt. 1960-ban névleg is 
megszűnt azzal, hogy törölték a 
cégjegyzékből. Utóda az állami 
tulajdonú Villamosgép- és Ká-
belgyár lett, amely 1963-ban, a 
több villamosipari gépgyár fú-
ziójával létrehozott Egyesült 
Villamosgépgyár megalakulá-
sával (EVIG) elveszítette önál-
lóságát.

Világcég a Gyömrői úton 

Kábeltől az Kábeltől az 
elektromos elektromos 
melegítőpárnáigmelegítőpárnáig

EVIG-dolgozók

Fotó: Fortepan – Bauer Sándor
Fotó: Fortepan – Főfotó

Kultúrterasz 
a Villamosgép- 
és Kábelgyárban

Különleges eseménynek adott 
helyet egy februári hétvégi na-
pon a KÖSZI előtti tér és a mel-
lette lévő parkoló. A  Baptis-
ta Szeretetszolgálat Utcafront 
szolgálata a Kőbányai Önkor-
mányzat támogatásával, a Ma-
gyar Máltai Szeretetszolgálat, 
valamint az egy éve a törökor-
szági földrengés helyszínén dol-
gozó Rescue24 mentőegység és 
az Utcajogász közreműködésé-
vel „Több, mint ételosztás” el-
nevezésű eseményt szervezett. 
A X. kerületi közterületeken és 
intézményekben élő hajléktalan 
embereket várták rá. Ám nem-
csak egy tál meleg étel várt rá-
juk itt, hanem tartós élelmisze-
rekből álló csomag, jó minőségű 
ruhanemű, hálózsák és számos 
könyv is. Emellett jogi tanácso-
kat kérhettek, orvosi vizsgála-
tokon vehettek részt, lelkész és 
pszichológus fogadta őket, aki-
nek pedig arra volt szüksége, 

fodrász és pedikűrös szolgálta-
tását vehette igénybe.

Az  orvosi vizsgálatok közül 
számukra valószínűleg a leg-
fontosabb a tüdőszűrés – mond-
ja Weeber Tibor, Kőbánya al-
polgármestere. Közösségi szál-
lásokra ugyanis csak úgy me-
hetnek be, ha igazolni tudják, 
hogy nincs tbc-jük, márpedig 
ezen igazolások beszerzése más-

ként nehézkes. A kerületi veze-
tő szerint a hasonló rendezvé-
nyek fontosak, hiszen ilyenkor a 
hajléktalan emberek érezhetik a 
közösségi odafigyelést, ami segí-
ti a méltóságuk megőrzését, és 
hozzájárul ahhoz, hogy máskor 
is odafigyeljenek magukra. Más-
részt pedig a külvilág számára is 
van ennek üzenete, hiszen ha a 
társadalom azt látja, hogy a haj-

léktalanként élő ember odafi-
gyel magára, akkor enyhülhet-
nek az előítéletek irányukba.

A Több, mint ételosztás elne-
vezésű rendezvény azért külön-
leges, mert ez gyakorlatilag egy 
sokszínű segítségcunami – teszi 
hozzá dr. Szilágyi Béla, a Bap-
tista Szeretetszolgálat elnöke, 
és dr. Miletics Marcell, az Utca-
front vezetője. Azt mondják, az 

volt a célja az eseménynek, 
hogy a hajléktalansággal 
élők olyan szolgáltatások-
hoz is hozzájussanak, ame-
lyek egy-egy ember hétköz-
napjainak amúgy termé-
szetes részei. Ilyen a fod-
rász és a pedikűr is, hiszen 
a haj- és lábápolás a köz-
területeken élők számá-
ra nem egy könnyen elér-
hető szolgáltatás. A szak-
emberek hangsúlyozzák, a 
hajléktalanság egy komp-
lex kérdés, szervezetük pe-
dig azon dolgozik, hogy az 

érintettek biztonságban érez-
hessék magukat, visszanyerjék 
emberi méltóságukat, és ki tud-
janak lépni a helyzetükből. Ezt 
szolgálják a támogatott lakha-
tási programok is. 

A rendhagyó rendezvényre a 
várakozásoknál többen látogat-
tak el, a lehetőséget mintegy fél-
ezer hajléktalan ember hasz-
nálta ki. 

„Több, mint 
ételosztás” 
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Három óra előtt tíz perccel még szin-
te üres volt a jégpálya, aztán hirtelen 
megtelt gyermekeiket tanító szülőkkel, 
ügyességüket fitogtató kamaszokkal és a 
White Sharks HC jégkorongozóival, akik 
az érdeklődőket oktatták. A Mozdulj Kő-
bánya! programsorozat február 3-ai nyi-
tóeseményén azok is találtak maguknak 
elfoglaltságot, akik idegenkednek a kor-
csolyázástól. Őket ügyességi feladatok-
kal, például vattából formált „hógolyók” 
gyűjtésével, pingponglabda célba fújásá-

val vagy farsangi kirakóssal várták a Ko-
csis Sándor Sportközpont munkatársai a 
rendezvényen, amelyet estébe nyúló disz-
kó zárt. 

Korábban, január végén, idén első al-
kalommal a Kőbányai Önkormányzat is 
csatlakozott a Jégpályák Éjszakája elne-
vezésű országos kezdeményezéshez. Meg-
hosszabbított nyitvatartás és színes prog-
ramok várták a jeges sportok iránt érdek-
lődő kőbányai lakosokat, fiatalokat, csa-
ládokat. 

A Kőbányai Polgármesteri Hivatal előt-
ti ingyenes szabadtéri jégpálya február 
4-ével zárt. Advent kezdetétől két hóna-
pon át szolgálta a mozogni vágyókat. Több 
százan keresték fel ebben az időszakban, 
a közeli iskolák diákjai testnevelésórákon 
tanulhattak itt korcsolyázni. 

Ahogy beléptünk a Maglódi úti 
élelmiszeripari–környezetvédel -
mi technikum aulájába, az igaz-
gató asszony rögtön az udva-
ri „kolbászsütödéhez” invitált 
minket. A „boltot” diákok vit-
ték, töltöttek, „szálaztak”, sü-
töttek, majd kínáltak. A disznó-
toros kóstoló mellé savanyított 
káposzta is járt, amelyet szin-
tén tanulók készítettek, de esti-
sek. Jellemzően vecsésiek, akik-
nek az élelmiszer-tartósítás 
egyszerre megélhetés és hagyo-
mány. A történet elgondolkod-
tató része, hogy nappali tagoza-
ton nem indult tartósítóipa-
ri képzés, mert nem volt elég 
jelentkező. „Pedig az élelmi-
szeripar távlati jövőképet és 
anyagilag is kifizetődő karri-
erpályát kínál, a fiatal, szak-
képzett munkaerőt min-
den szegmensben keresik” – 
hangsúlyozza az igazgató, dr. 
Nyulasi Tiborné, aki maga is 
élelmiszeripari mérnökként 
végzett.

A húsosok előtt a nagyipar 
éppúgy nyitva áll, mint a kí-
sérletezésre, azaz a termék-
fejlesztésre fogékony kisüze-
mi feldolgozás, vagy az inno-
vációt ösztönző önállósodás, hi-
szen az egészségtudatos táplál-
kozás nálunk is több már divat-
nál, inkább trend. Ugyanez igaz 
az erjedés- és üdítőipari szak-
irányra, ha valaki multicég-
nél szeretne karriert csinálni, 
a Bercsényi jó ugródeszka, már 
csak azért is, mert ezen a szakon 
egyedül neki van tanműhelye az 
országban. És ugye gyakorlat 
teszi a mestert… Az iskola szak-
mai kapcsolatban áll a különbö-
ző gyártókkal, az „üdítősökkel”, 

a „sörösökkel”, „likőrösökkel” és 
a természetesen a hungarikum-
nak számító pálinkát előállító 
főzdékkel is.

Bár a konzerviparunk ráment 
a 90-es évek piaci nyitására – 
elég ránézni a Globus egykori 
telepére –, az ország zöldség-, il-
letve gyümölcstermő vidékein 
változatlanul foglalkoznak tar-
tósítással. A kereslet a savanyú-
ság esetében is garantált, mert 
„enni-inni eg yrészt muszáj, 
másrészt az emberek többsége 
szeret is enni-inni, pláne jót és 

egészségeset” – jegyzi 
meg az igazgató. A Ber-
csényiben él még a szakkép-
zés évszázados hagyománya – 
a külföldi tapasztalatszerzés 
–, persze 21. századi formában. 
A diákok az Erasmus Program 
révén az élelmiszeripar európai 
„hatalmainál”, Dániában, Fran-
ciaországban, Portugáliában te-
hetnek tanulmányutat. A Kőbá-
nyán szerzett képesítésük „útle-
vélnek” is jó, de az igazgatójuk 
azt tanácsolja nekik, hogy szá-
moljanak, mielőtt hátat fordíta-

nak Magyaror-
szágnak. Mint 
mondja, az élel-
miszeriparban 
kapott hazai fi-
z e t é sb ő l  s z é -
pen meg lehet 
élni, lehet, hogy 
a fizetés alacso-
nyabb, mint kül-
földön, de az élet 
még mindig ol-
csóbb itt, mint 
ott.

A  Téli Kaval-
k á d  f a nt á z i a-
nev ű nyílt na-
pot január utolsó 
szombatján tar-
tották, ekkorra a 

középiskolába készülők 
már tudták, hogy hány 

pontot írtak magyar-
ból és matematiká-
ból a központi felvéte-
lin. A Bercsényi azok-
nak kínált alternatí-

vát, akik a vártnál 
rosszabbul telje-

sítettek, ezért 
számukra el-

úszni látszik 
a vágyott is-
kola. A ren-
dezvény 
s z ép  s z á-

mú érdeklő-
dőt vonzott. 

Azt, hogy kö-
zülük hányan 

kényszerül-
tek „újratervezés-

re”, mi nem tudjuk. De 
akivel beszéltünk, azt 
mondta, hogy tetszet-
tek neki a látottak és a 
hal lottak.

Véradás a Kőrösiben

Testről és Testről és 
lélekrőllélekről
A  Kőrösi házasságkötő ter-
mében már rutin szerint ment 
minden. Ahogy mindig, havon-
ta egyszer. A kabát ment a fo-
gasra, ezután bejelentkezés, rö-
vid orvosi vizsgálat, némi ad-
minisztráció. A véradók néhány 
perc múlva már a döntött ágyon 
feküdtek, és a kézfejükkel pum-
páltak, hogy minél gyorsabban 
folyjon ki a 4,5 deci mennyisé-
gű, folyékony vörös szövet.

A január végi alkalomra eljött 
Farkas Gabriella is. Kőbányán 
dolgozik, közel van a véradó 
pont a munkahelyéhez, ezért is 
jár ide szívesebben. Volt a csa-
ládban beteg, ezért először cél-
zottan neki adott vért, aztán 
valahogy nem tudott és nem is 
akart leállni. Évente egy-két 
alkalommal, ha kapja az invi-
táló üzenetet, beírja a naptárá-
ba a következő időpontot. Már 
túl van az ötvenedik véradá-

son. „Mindenki tenni akar a 
jobbért, erre szükség van, nem 
kerül semmibe, és fél óra alatt 
túlesik rajta az ember” – sorol-
ta Gabriella az érveit, azzal fű-
szerezve, hogy mennyire jól-
eső érzés, amikor hetek múlva 
érkezik egy köszönő sms arról, 
hogy a gyógyításban fel is hasz-
nálták, amit levettek tőle.

A Vöröskereszt munkatársa, 
Hargittai Ildikó szinte napon-
ta szervez hasonló eseményt 
Kőbányán és a környező ke-
rületekben. Célzottan dolgoz-
nak kollégáival, az a ritkább, 
ha egy plakát hatására jön va-
laki. Sms-ben, telefonon hív-
ják a „törzsgárdát”, de sokat 
járnak plázákba, felsőokta-
tási intézményekbe is. A leg-
gyümölcsözőbb együttműkö-
dés a nagyvállalatokkal ala-
kult ki, ott szinte rutinszerűen 
megjelenik az állomány zöme. 

A kerületben az Egis és a Rich-
ter jár az élen ebben. Aki pedig 
egyszer eljön, jó eséllyel nem 
utoljára adott vért. Hargittai 
Ildikó mindenkit megnyugtat, 
hogy a folyamat teljesen ve-
szélytelen. Jól kell enni és inni 
előtte és utána, az ejtett kicsi 
seb pedig hamar begyógyul. 
A  szervezet ugyanakkor fel-
frissül, hiszen új, friss hemog-
lobin képződik a régiek helyé-
re. Az egészségügyi személy-
zetet biztosító Vérellátó Szol-

gálat üdítővel, csokoládéval, 
kis összegű utalvánnyal ked-
veskedik, a Vöröskereszt egy-
egy csomag kávét vagy teát ad 
ajándékba. De a véradókat nem 
ez motiválja.

Csüllög Károly, a Kőrösi mű-
szaki vezetője például úgy gon-
dolja, hogy ez a társadalmi szo-
lidaritás része kell hogy legyen. 
Mint ahogy az ember elenge-
di a mentőautót, vagy átadja a 
helyét a buszon. Neki a január 
végi szerdán volt a tizedik vér-

adása. Az elsőnél csak kapott 
az alkalmon, hogy a „szomszéd 
szobában” van rá lehetőség. Az-
óta a kollégákat is invitálja. Ká-
roly megerősíti, hogy nem hogy 
gyengül a szervezet, hanem el-
lenkezőleg, szinte felfrissül 
tőle. A másik oldalon pedig ott 
a közösségi érdek. Amit ma én 
adok, azt lehet, hogy holnap a 
családom kapja vissza, amikor 
szükség van rá. A társadalom 
így halad előre, ilyen apró jó-
tettektől lehet jobb a világ.

Téli Kavalkád a Bercsényiben

Van jövője az élelmiszeriparnak

A szelfiszán pihen, A szelfiszán pihen, 
MatukaMatuka
felkészülfelkészül

KÖSZÖNTSÜK
EGYÜTT A KŐBÁNYA
SPORTOLÓJA 2023. ÉVI
DÍJAZOTTJAIT!
A Kőbányai Önkormányzat 2023-ban is 
odaítélte a Kőbánya Sportolója díjat,
amelynek ünnepélyes átadására szeretettel 
várunk minden érdeklődőt!

Időpont:

2024. február 28. (szerda) 17:00 óra
Helyszín:

Kőrösi Kulturális Központ
(1105 Budapest, Szent László tér 7-14.)

A gálán kerül sor a 2023-as Mozdulj Kőbánya! programsorozat 
díjainak, értékes nyereményeinek sorsolására is!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu
fb.com/KobanyaiOnkormanyzat

HIRDETÉS

zolták, vágták, faragták. 2022-re pedig 
meg is érkezhetett a Ferrari-piros szel-
fiszán a térre.

A történet azonban ezzel várhatóan 
nem ér véget. A kőbányai sörgyári tele-
pen már ott várakozik Villám bohókás 

segítője. A kőbányai Matuka egy négy-
ütemű Wartburg felépítményére készült 
el, Csertán Gábor azt tervezi, az idei gye-
reknapon mutatkozik be a nagyközönség 
előtt a Verdákból jól ismert vicces kiste-
herautó.

Jégen startolt el 
a Mozdulj 
Kőbánya! 

Tavaly már másodjára ér-
kezett meg a kivilágított 
rénszarvasok által húzott 
Mikulás-szán a Szent Lász-
ló térre, alkalmat adva arra, 
hogy ki-ki elkészítse adven-
ti szelfijét. Gyerekek, szülők 
élvezték a jelenlétét, arra 
azonban valószínűleg ke-
vesen gondoltak, honnan is 
érkezett a jármű. Pedig az 
otthonát nem Lappföldön 
kell keresni, hanem alig pár 
száz méterre, az S1, azaz a 
régi Halom utcai kőbányai 
sörgyár területén. Besétál-
va nem nehéz felismerni a 
műhelyt, bár kissé megko-
pott a Kőbányai Szekérgyár feli rat ,  a 
piros kocsikerekek nyilvánvalóvá teszik, 
mi történik odabenn. 

A kapuban Csertán Gábor vár minket, 
és már indulunk is befelé, hogy a mű-
helyben beszélgethessünk. Benn felújí-
tott veterán autó és bicajok fogadnak, a 
falakon megannyi helytörténeti relik-
via. Csertán Gábor, a MAGÉPÍTŐ Kft. 
tulajdonosa tősgyökeres kőbányai. Hob-
biként kezdte majd három évtizede a ve-
terán autók felújítását. Majd egy isme-
rőse kérte arra, találjon ki valami olyan 
platformot, amelyről könyveket lehet 
árulni a városban. Egy vidéki útja so-
rán látott meg Gábor egy ökrös szekeret, 
amely meg is adta a könyvesszekér alap-
ötletét. El is készült a prototípus, ma is 
arról árulják a Kőrösi sétányon a köny-

veket, de erre az ötletre alapozva jelen-
tek meg Budapesten máshol is a hason-
ló könyveket árusító kocsik.

A prototípus elkészítéséhez szekere-
ket keresve talált rá Csertán Gábor két 
régi, de felújítható szántalpra. A köny-
vesszekerekhez ezekre annak idején 
nem volt szükség, ám néhány éve jött az 
újabb ötlet: Mi lenne, ha egy piros Miku-
lás-szán készülne rájuk alapozva advent 
idejére a kerület számára? Az ötlet ked-
vező fogadtatásra talált a Kőbányai Ön-
kormányzatnál, Csertán Gábor és kol-
légái pedig neki is álltak a munkának. 
Az anyagköltséget a kerület állta, a jár-
mű azonban társadalmi munkában ké-
szült. Az alap, a szánkótalpak adottak 
voltak, a többit azonban a kőbányai vál-
lalkozó és társai maguk tervezték, raj-
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Vitéz Laura nyolc-kilenc éve-
sen először hangjával tündökölt. 
Sorra nyerte a világhálón rende-
zett énekversenyeket: Brüsszel-
ben és Moszkvában is egyaránt 
úgy ítélte a zsűri, hogy kortársai 
között ő volt a legjobb. Akkor még 
a legtöbben úgy gondolták, hogy 
az operaházak színpadára ter-
mett ez a lány. Az évek múlásával 
azonban egy másik talentum, a 
zeneszerzői került előtérbe. Ma 
már 30 Vitéz-zongoradara-
bot jegyez a zeneirodalom, 
és 40 nemzetközi verseny 
korosztályos első díja mu-
tatja, hogy jó az irány.

A fiatal zeneszerző leg-
úja bb el i smerését a 
Harmat utcai Álta-
lános Iskola ka-
rácsonyi hang-
verse-
nyén ve-
het-
te át . 
Laura 
mint 
az isko-
l a nyol-
cadikos 
magánta-
n u l ój a  l é -
pett a Kőrö-
si színpadá-
ra, a hol frissen 
kijött hangleme-
zének címadó da-
lát adta elő zon-
gorá n. A  „ Szá llj 

szabadon” album megjelenését 
a Kőbányai Önkormányzat tá-

mogatta. Miután a húrok el-
halkultak, a Magyar Re-

kord Egyesület képvise-
lője érkezett, aki egy ok-
levelet nyújtott át. Ez azt 
tanúsítja, hogy Vitéz La-
ura a legfiatalabb és leg-

több zongoraművet jegy-
ző szerző idehaza.

A  fellépés és a 
díjátadás után 

a z édesa nya , 
Lancfer Diána 
társaságában 
és segítségé-
vel siker ült 
felrajzolni 
az eg yelőre 
nyúlfarknyi, 
de annál ígé-
retesebb pá-

lyaképet.
A   t e h e t s é g  a 

csa ládból ered: 
a dédpapa hege-
dűművész volt, 
a dédmama és a 
nag yma ma pe-
dig ká ntorként 

szolgált évtizedeken át. A zongo-
ra természetesen ott állt a nappa-
liban, és a kis Laura már igen ko-
rán pötyögött a billentyűkön. Azt 
vették észre, hogy hallás után 
pontosan játssza vissza Soszta-
kovics keringőjét, alig hatévesen. 
Később jöttek a saját, rövid dalla-
mok, és egyre többet ült a hang-
szer mellett. „Úgy kellett rászól-
ni, hogy nyomás ki a játszótérre” 
– tartja a családi legendárium. 
Tízéves volt, amikor egy torontói 
és egy milánói pályázatra elküld-
ték az első művét, a Covid-prelű-
döt. Innentől kezdve pedig nem 
volt megállás. Laura a felső tago-
zatot már magántanulóként vé-
gezte, hogy talentuma minél job-
ban kibontakozhasson.

A versenyek, már csak a pandé-
mia miatt is, online zajlottak és 
zajlanak ma is. Nem kell kiutaz-
ni, Kőbányán veszik videóra a pá-
lyaművet. A győzteseknek azon-
ban szoktak koncerteket szervez-
ni. Így lépett föl Laura tavaly nyá-
ron Salzburgban, a Mozarteum-
ban. Mint mondta, különös érzés 
volt visszatérni oda, ahol hétéve-
sen már járt, akkor ugyanis szü-

linapi kívánsága volt, hogy átlép-
hesse Mozart szülőházának kü-
szöbét. Most pedig zeneszerző-
ként ment el újra. Idén már a New 
York-i Carnegie Hall színpadára 
várják. Ha lesz rá szponzor, szíve-
sen útra kelnek a tengeren túlra. 
Addig is jönnek az újabb és újabb 
versenyek, ahol helyt kell állni.

Az ifjú tehetség a nap nagy ré-
szét komponálással tölti, szabad 
idejében az angol nyelvvel és di-
vattervezéssel foglalkozik. Műve-
iről nagy zeneprofesszorok is azt 
mondták, hogy behunyt szemmel 
hallgatva egy mozgóképet láttak 
maguk előtt. Laura is úgy látja, 
hogy a filmzenék stílusa áll hoz-
zá a legközelebb. Zürich, Luga-
no, London – itt működnek Euró-
pában a legnevesebb filmes zené-
re szakosodott akadémiák, ezek 
egyikében érdemes továbbtanul-
ni. Vitéz Laura legnagyobb álma, 
hogy a legjobb filmzenéért járó 
díjat is besöpörje egyszer. Arra a 
kérdésre, hogy ez netalán az Os-
car-díj lenne?, anya és lánya ösz-
szekacsintva válaszolt: „Mi már a 
Golden Globe-bal is meg lennénk 
elégedve!”

A medvék és az emberek kap-
csolata különleges. Vannak az 
erdőben lakó, hatalmas vadál-
latok, amelyek akár veszélye-
sek is lehetnek, ha összefutunk 
velük. Az emberi képzeletben 
ugyanakkor létezik egy merő-
ben más forma is. A játék mac-
kók kedves, esetlen, ám szeretni 
való szőrmókok, akiket ölelget-
ni és dédelgetni kell, a kisgyerek 
korai élménye ez a puha, meleg 
érintés. Így nem csoda, hogy a 
mesék sztárjai lettek Maci Laci, 
Micimackó, Füles Mackó, Ted-
dy Bear, és a sor folytatható to-
vább.

A KÖSZI hagyományos med-
veváró napján akár a „minden, 
ami maci” felirat is lehetett vol-
na a cégéren. A gyerekek a be-
járatnál rögtön egy játék málna 
megfelelő elhajításával bizonyí-
tották, hogy tudnak célba dobni. 
Ez rögtön egy kövér pecsétet ért 
a menetlevélen, amit a követke-
ző állomásokon, például a kis-
medencében zajló lazachalásza-
ton lehetett gyarapítani. A bejá-
rat mellett Tényi-Varga Kata kő-
bányai képzőművész mackói so-
rakoztak, ölelésre várva. A pa-

mutból készült puha óriásbábo-
kat régi retró fotelokra húzták, 
aki beleült, nemigen akart kiká-
szálódni.

A lépcső tövében egy fehér 
sátor idézte a medvebarlangot, 
és bizony a korai tavaszt illető-
en most nem lehetett kétség. 
A csöppségek ugyanis az ajtó-
ban maciálarcot húzva fényké-
pezkedtek, és valamennyien ki-
jöttek végül. Nem láttak árnyé-
kot, és nem verték be a szundit. 
Köztük volt Máté is, akit nagy-
mamája kísért el a medveváró 
buliba. Erzsébet szerint az effaj-
ta rendezvény közel hozhatja az 
állatokat a gyerekekhez, megis-
merhetik a népszokást is, ám va-
lójában a közös játék, amiért ér-
tékes, és amiért szeretik.

Attila apuka és Zsanett anyu-
ka a közeli lakótelepen neve-
lik Attilát és Szofit. A család az 
egyik asztalnál egy maci sab-
lonfigurát rakott össze, apuka 
kezében jól forgott az olló és a 
gyorsragasztó is. Nem bánták, 
hogy leragadtak ennél az állo-
másnál, és nemigen lesz a lapju-
kon több pecsét. Mint mondták, 
nem a nyeremény mézért jöttek: 

tavaly is élvezték a gyerekek a 
számukra szervezett medvevá-
ró délutánt, és ami nekik tetszik, 
az tetszik a szülőknek is.

Néphagyomány, ismeretter-
jesztés meg egy kis ölelkezés 
mindenkinek jár – így sommázta 
a Maci Nap lényegét az esemény 
szervezője, Földényi Krisztina. 
A mesebeli medveáradat mel-
lett például a bejáratnál egy ins-
talláció a valóságos vadállatot 
is megmutatta. Gál Magdolna 

festőművész egy élet-
nagyságú kartonfigu-
rát mintázott, előtte 
egy pici csomag pe-
dig az újszülött bocs 
méretét jelezte. Mind-
ezek mellé egy isme-
retterjesztő írás volt 
kifüggesztve a termé-
szetben élő állat szokásairól és 
a veszélyekről. Földényi Kriszti-
na szerint ezzel is tisztában kell 
lenniük a gyerekeknek, de az 

árnyékot leső medve figyelése, 
mint népszokás, szintén jó, ha 
rögzül. A maiak feladata, hogy 
a jeles napokat átörökítsük, és 

közösségben él-
jük meg.

A Maci Nap zá-
rásaként a „me-
netlevelek” le-
adói között tíz 
„mézesbödönt”, 
a za z a j á n d é k-
csomagot sor-
soltak ki. A szín-
padon pedig in-
dult a show: a 
Bánfalvy Stúdió 
előadásában Mi-
cimackó és bará-

tainak történetei kerültek szín-
padra. Erre egy csekély értelmű 
medvebocs is csak azt mond-
hatta, hogy Brummm!

A főszereplő dobszó kíséretében 
„kígyózott át” az újévi tömegen 
a Monori Center központi udva-
rán. A sárkány később oroszlánok 
társaságában is táncolt a színpa-
don. Az erőt szimbolizáló oroszlán 
hozzátartozik a kínai újévi mulat-
ságokhoz, hajdanán egy falu la-
kói oroszlánjelmezt öltve és zajt 
csapva űzték el az őket rettegés-
ben tartó szörnyet. A zajongás ha-
gyománya máig megmaradt, csak 
2024-ben petárdával tartják távol 
a gonoszt.

Noha a mondás úgy szól, hogy 
„ne ébreszd fel az alvó oroszlánt”, 
a nagymacskákat ilyenkor „moz-
gásba kell hozni”, ami ezúttal a 
díszvendégek dolga volt. Kína bu-
dapesti nagykövete, Gong Tao, a 
Magyar–Kínai Baráti Társaság 
elnöke, Nagy Judit Éva, valamint 
Kőbánya polgármestere, D. Ko-
vács Róbert Antal, és alpolgár-
mestere, Radványi Gábor egya-
ránt kaptak egy-egy ecsetet és 
hozzá vörös tintát, hogy legyen 
mivel megdörzsölniük az orosz-
lánok szemeit. És mivel újév, a 
díszvendégek piros sálat kaptak 
a nyakukba, mert erről a színről a 
kínai néphit úgy tartja, hogy sze-
rencsét hoz, miként a buddhis-
ta hagyományokon alapuló kí-
nai horoszkóp és naptár egyet-
len mitikus állata, a sárkány is. 
2024 ezért duplán lehet sikeres év 
mindazok számára, akik adnak a 
hiedelmekre. És ők sokan vannak, 

a felállított „kívánságfákat” elbo-
rították a jó szerencséért fohász-
kodó cetlik. (A kínai naptárban 
tizenkét évente kerül sor egy-egy 
állatra, vagyis legutóbb 2012 volt 
a Sárkány éve.) 

És még egy hagyomány: akik 
tea kóstolóra fizettek be, azoknak 
„akrobatikus szervírozásban” volt 
részük. A hosszú csőrű kancsót 
egy paranoiás császárra veze-
tik vissza, aki annyira félt a mér-
gezéstől, hogy kartávolságon be-
lül senkit nem engedett magához. 
A teát viszont szerette, a lelemé-
nyes udvartartás pedig áthidalta 
a távolságot a császári csészéig…

Nem ilyen ősi, de azért két év-
százados mesterség a dohánypor 

tárolására szolgáló tubákosüve-
gek belső festése, amelyhez nem 
mindennapi kézügyesség szük-
séges. „A kínai és a magyar nép-
ben közös, hogy mindkettő szere-
ti és ápolja nemzeti kultúráját” – 
mondta újévi beszédében a nagy-
követ, akinek kőbányai látogatá-
sát több körülmény is magyaráz-
za. Egyrészt idén 75 éve, hogy a 
Kínai Népköztársaság és Magyar-
ország felvette egymással a dip-
lomáciai kapcsolatot, másrészt 
Közép-Kelet-Európában nálunk, 
Budapesten belül pedig Kőbányán 
él a legnépesebb kínai közösség.

„Akinek messzi földről jött ba-
rátja akad, vajon nem örülhet-
e?” – idézte köszöntőjében Kon-

fuciuszt Kőbánya polgármestere. 
D. Kovács Róbert Antal meg is vá-
laszolta a kérdést, amikor úgy fo-
galmazott, hogy Kőbánya örül a 
kínai közösségnek, amelynek ha-
gyományai, szokásai érdekeseb-
bé és színesebbé teszik az életet. 
Emlékeztetett arra, hogy helyi kí-
nai egyesületek, szervezetek évről 
évre gyarapítják támogatásaikkal 
a kerület különböző intézménye-
it. „Ez is mutatja, hogy a kínai kö-
zösség is otthonának érzi Kőbá-
nyát” – zárta gondolatait a pol-
gármester, majd kínai nyelven kí-
vánt boldog új évet az egybegyűl-
teknek, köztük a házigazdának, 
Song Jinannak, a Monori Center 
igazgatójának. 

A híres LGT-sláger, a „Miénk 
itt a cirkusz” mellett egy lírai 
Kovács Kati-szám is a magyar 
könnyűzene őstörténetét kép-
viselte. A nóták sorában vérbő 
soul és dübörgő rock and roll 
váltogatta egymást a köny-
nyűzenész-palánták félévi 
koncertjén, bár a fia talok biz-
tosan túl elnagyoltnak tar-
tanák az effajta műfaji beso-
rolást. A Kőbányai Zene Stú-
dió növendékei a suli klubjá-
ban rendszeresen fellépnek, 
de a félévi és év végi vizsgák 
után, a Kőrösi színháztermé-
ben, profi körülmények kö-
zött is megmutatják, hogy mit 
tanultak.

Január 31-én este volt az első 
idei színpadi dzsembori. A má-
sodik és harmadik osztályok 
egymás után léptek a rivalda-
fénybe. Elöl az énekesek sora-
koztak a mikrofonállványok 
elé, a legtöbben fekete ruhában, 
esetleg egy-egy piros blézer 
dobta fel az összképet. A sorfal 
mögött a többi osztálytárs mu-

zsikált, minden olyan hangsze-
ren, ami egy tisztességes pop-
rock zenekarban előfordul. A fú-
vósok oldalt fújták, a legtöbben 
szaxofonon, de a 2. c egy fuvo-
lással gazdagította műsorát, 
a 2. d osztály pedig egy trom-
bitást is kiállított. Amikor egy-
egy osztály befejezte a műsort, 
gyorsan jött a plug in, az oldal-
ajtón a nézőtérre siettek, hogy 
lássák a többiek produkcióját.

„ Nagy részük rutinos, 
de azért biztos van egy kis 
félsz bennük, mert egymás 
előtt különösen muszáj a jó 
szereplés” – így jellemez-
te Tornóczky Ferenc a han-
gulatot, mielőtt a színpad-
ra terelte az együtteseket. 
A Kőbányai Zenei Stúdió 

szakmai igazgatóhelyettese az 
iskola előtt álló kihívások közül 
kiemelte, hogy nyitni kell a mo-
dern zenei stílusok felé. Véle-
ménye szerint a 2000-es évek 
elejéig tart a populáris zenében 
az a korszak, ami magas minő-
ségűnek nevezhető, de azóta 
is születtek kincsek. Ezeket ku-
tatni érdemes, ezért a diákokat 
kérik meg, hogy ajánljanak da-
lokat, majd ezekből próbálnak 

szelektálni. A műszaki fejlő-
dést is követniük kell, hiszen a 
stúdiótechnika rohamosan vál-
tozik. Attól azonban nem fél-
nek, hogy AI, azaz a mestersé-
ges intelligencia tönkretenné a 
popszakmát, jóllehet már kom-
ponál és létrehoz önálló nótá-
kat is.

„Most is látni, hogy többen 
mennek zenekari koncertekre, 
mint amikor csak egy DJ áll ki 
egymagában a színpadra” – tet-
te hozzá Tornóczky Ferenc. Mi-
nőségi zenészekre és énekesek-
re tehát szükség lesz ezután is. 
A stúdióban tanuló fiatalok ha-
marosan a Póka Egon Művésze-
ti Akadémián léphetnek egy ma-
gasabb osztályba, és fejleszthe-
tik tudásukat tovább.

Maciváró foglalkozás a KÖSZI-ben

Láttuk a medvét!

Filmzenével 
folytatja

Komponistaként
tör újabb babérokra
a kőbányai 
csodagyerek

„Itt mindenkire 
szerep vár”

A Kőbányai Zenei Stúdió félévi gálája

2024: A szerencsét 2024: A szerencsét 
hozó sárkány évehozó sárkány éve

Újévi fesztivál a budapesti Újévi fesztivál a budapesti 
ChinatownbanChinatownban
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Van a klasszikus vicc a lottónyertes vő-
ről és az anyós mézesmázos leveléről… 
A poén szintjén ezzel analóg a család-
történeti kutatás leegyszerűbb módja. 
Írjuk ki a Facebookra, hogy mi vittük el 
a többmilliárdos főnyereményt, és máris 
jelentkezni fognak korábban nem ismert 
rokonaink is. Ha maradunk a hagyomá-
nyos útnál, akkor hosszú beszélgeté-
sekkel, éjszakába nyúló „guglizással” 
és helyszíni kutatómunkával számol-
hatunk, amiből azt biztosan megtudjuk, 
hogy mennyire tűrjük a monotóniát, il-
letve a kudarcot.

Amikor megvan az elhatározás, el kell 
döntenünk, hogy ősfát vagy családfát 
szeretnénk-e. Az ősfán „csak” a felme-
nőink szerepelnek, a családfát terebé-
lyesebbé teszik az oldalági rokonok és 
a nem vér szerinti családtagok. A kuta-
tómunka első lépése a családi archívum 
„egyesítése” vagy megteremtése, ami-
hez le kell ültetnünk szüleinket, nagy-
szüleinket. Mert „házi oral history” nél-
kül nem kerülnek elő fiókokból, bőrön-
dökből olyan „nyomok”, amelyeken el-
indulhatunk. A helyzet egyszerű, ha a 
különböző – születési, házassági, halot-
ti – anyakönyvi kivonatok megvannak. 
Ha hiányosak vagy teljesen hiányoznak, 
segítenek a személyes adatokat tartal-
mazó egyéb dokumentumok – igazolvá-
nyok, bizonyítványok, oklevelek, diplo-
mák. És a naplók vagy a sokat forgatott 
könyvek – családi bibliák, szakácsköny-
vek –, amelyek személyes megjegyzé-
seket, kalauzoló cetliket rejthetnek. Jól 
jönnek a fotók is, különösen, ha a hátol-
dalukra nevet, dátumot vagy más ada-
tot írtak. Támpontként szolgálhatnak a 
temetői adatbázisok és maguk a sírem-
lékek, amelyeken régen még feltüntet-
ték az elhunytak születési és halálozási 
évét, és ami a női felmenőknél még fon-
tosabb, a leánykori nevet is.

Ha az alapadatokat összegyűjtöttük, 
jöhet a könyvtár, ahol címjegyzékeket 
böngészhetünk, a levéltár, a helytörté-
neti gyűjtemény, ahol egy-egy régi fény-
kép helyszínének azonosításához kap-
hatunk segítséget, valamint felekezet-
től függően a plébánia vagy a lelkészi hi-
vatal. Az egyházi adatbázisok ugyan-
is jóval „gazdagabbak” a világiaknál. 
A katolikusok az 1500-as évektől anya-
könyveztek, de 1781-ben a protestánsok 
előtt is megnyílt a lehetőség, míg álla-
mi nyilvántartás csak 1895-től létezik. 
Más kérdés, hogy a 16–18. századi egy-
házi anyakönyvek felleléséhez és „meg-
fejtéséhez” szaktudás szükséges, mert 
az egyházak idővel elrendelték a másod-
példány-készítést. Ami persze reményt 
ad a továbblépésre, ha a plébánián elaka-
dunk, ugyanakkor tudnunk kell, hogy a 
munkát melyik központi egyházi levél-
tárban folytathatjuk. És ott van a nyel-
vi sokféleség is: a római katolikusok jel-
lemzően latinul dokumentáltak, a görög-
katolikusok viszont ószlávul is, a görög-
keletiek (ortodoxok) szerbül, illetve ro-
mánul, az evangélikus svábok néha né-
metül, az izraeliták pedig héberül, né-
metül vagy magyarul. A zsidó felmenők 

kutatását nehezíti, hogy ők csak 1788-
tól viselnek (német) vezetéknevet, ad-
dig a fiúk az apjuk nevét vitték tovább. 
De egy faluban több Ábrahám ben Mó-
zes, azaz Ábrahám, Mózes fia is élhetett. 
Az pedig sokban függött a korabeli köz-
igazgatás munkamoráljától, hogy a zsi-
dók választott német vezetéknevét pre-
cízen rögzítették-e.

De az sem biztos, hogy eljutunk idáig, 
hiszen a 19. század második felétől – az 
emancipációs (egyenjogúsítási) törvény 
hatására – a zsidóság egy része asszimi-
lálódott, és magyarosította német veze-
téknevét. A Horthy-rendszerben pedig 
sokan a kikeresztelkedésbe „menekül-
tek” a túlélés reményében – különösen 
a faji alapú törvények elfogadása után.

A  20.  század kutatása a különböző 
adatvédelmi korlátozások miatt egyéb-
ként is jogismeretet, körültekintést és 
türelmet igényel. Mert más időbeli meg-
kötések vonatkoznak az anyakönyvek-
re, mint a levéltárban őrzött dokumen-
tumokra. Bár megfelelő hozzájárulás-
sal a korlátozások feloldhatók, a levéltá-
ri és az anyakönyvi törvény átolvasása 
ajánlott, mielőtt nekilátunk az ősfa/csa-
ládfa megrajzolásának. Fábry Sándor 
bonmot-ja erre a kutatómunkára is áll. 
Ő mondta az egyik felmenője nyomán, 
hogy „a mélységi felderítéshez négy do-
log kell: egy jó távcső, egy jó térkép, egy 
jó iránytű és egy pasas, aki megmutatja, 
hogy hova kell menni”. A családtörténet 
„feltérképezésében” ilyen „kalauz” pél-
dául Csóka Géza, a Magyar Nemzeti Le-
véltár Kőbányán élő munkatársa, aki a 
telt házas előadást tartotta a Helytör-
téneti Gyűjteményben. A rendezvényen 
részt vett Somlyódy Csaba alpolgármes-
ter is, akiről mi is most tudtuk meg, hogy 
a Magyar Családtörténet-kutató Egye-
sület rendes tagja. Ő – a nemesi szálnak 
köszönhetően – az Árpád-korig tud-
ta visszavezetni a családfáját. Ugyanez 
– nemesi felmenők nélkül – az 1700-as 
évek második feléig mindazoknak sike-
rülhet, akikben megvan a kellő türelem.

Februári rejtvényünk megfejtése a „Jancsi bohóc a nevem…” kezdetű farsangi mondóka folytatása. 
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Türelemjáték Türelemjáték 
az ősökkelaz ősökkel

 PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-testülete 19/2024. (I. 
25.) KÖKT határozata alapján nyílt egyfordulós eljárás keretében együttesen értékesí-
teni kívánja az 1/1 arányban tulajdonát képező ingatlanokat:

Hölgy utca 26. 
pinceszinti 

raktár
38956/0/A/7

81 m2-es, 
komfort nélküli

teljes 
felújításra 

szorul

közműellá-
tással nem 
rendelkezik

Martinovics tér 
4/B pinceszinti 

műhely
41792/0/A/2

101 m2-es, 
komfort nélküli

teljes 
felújításra 

szorul

közműellá-
tással nem 
rendelkezik

Maláta utca 17. 
(Mádi utca 10.) 
fszt. 20. lakás

41372/0/A/20
25 m2-es,
1 szobás,

komfort nélküli

teljes 
felújításra 

szorul

közművekkel 
és fűtéssel nem 

rendelkezik

Maláta utca 17. 
(Mádi utca 10.) 
fszt. 26. lakás

41372/0/A/26
46 m2-es, 

1,5 szobás, 
komfort nélküli

teljes 
felújításra 

szorul

áram- és gáz- 
ellátással 

rendelkezik, 
fűtéssel nem 
rendelkezik

Kada utca 24. 
fszt. 5. lakás 41607/0/A/4

24 m2-es,
1 szobás, 

komfortos

teljes 
felújításra 

szorul

víz- és gáz- 
ellátással 

rendelkezik, 
fűtéssel nem 
rendelkezik

Az ingatlanok összesített kikiáltási ára: 52 050 000 Ft, mely ár kizárólagosan az ingat-
lanok együttesen történő értékesítésére értendő 

A pályázatot a Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat megbízásából a 
Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. mint Pályáztató írja ki.
A pályázatra jelentkezés helye, módja és határideje: A Kőbányai Vagyonkezelő Zrt., 
1107 Budapest, Ceglédi utca 30. főépület, I. emelet 102-es számú irodájában átvehető in-
gyenes jelentkezési lap kitöltésével, 2024. március 12. (kedd) 15:00 óráig beérkezően le-
het jelentkezni.
A pályázati tárgyalás helye és időpontja: Kőbányai Vagyonkezelő Zrt., 1107 Budapest, 
Ceglédi utca 30. II. épület I. emeleti tárgyaló, 2024. március 18. (hétfő) 9:00 óra.
Az ingatlanok megtekintése:

2024. február 29. (csütörtök) napján 9 órai kezdettel 
2024. március 12. (kedd) napján 9 órai kezdettel

(Rácz Szilvia, tel.: 06-1-666-2725, Holly Tünde, tel.: 06-1-666-2721)

Az ingatlanok megtekintése a Budapest X., Hölgy utca 26. szám alatti ingatlannál kez-
dődik, és a Kada utca 24. fszt. 5. szám alatti ingatlannál fejeződik be.

A pályázati eljárással kapcsolatban további felvilágosítás személyesen a Kőbányai Va-
gyonkezelő Zrt. (1107 Budapest, Ceglédi utca 30.) főépület, I. emelet 102. számú irodá-
ban előzetes időpont-egyeztetéssel félfogadási időben, illetve telefonon a (061) 666-
2725-ös számon kérhető.

SZU
DO
KU

6 3 8

2 4 1

4 5 2

3 8 7 2

2 8 9 6 1

5 1 6 9

3 5 6

4 9 3

6 2 1

 8 5

3 7

6 5 2 4

4 8 5 3 9

9 5 3 7

2 8 1 5

6 9

3 8

Töltse ki az ábrá-
kat 1-től 9-ig terje-
dő egész számokkal 
úgy, hogy az összes 
sorban, oszlopban 
minden szám csak 
egyszer szerepeljen.

Családfakutatás telt ház előtt
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rúgó-Európa-bajnokságot 
rendeznek magyar részvétel-
lel. Lesz Kőbányán szurkolói 
terasz?

– Nagyon szeretném, hogy le-
gyen. A tervek szerint a strand 
és a Sportliget találkozásánál, 
ahol hamarosan elkészül a bü-
féépület, amely a liget felé is 
nyitott, csakúgy, mint a hoz-
zá tartozó vizesblokk. Ha min-
den igaz, nyárig megépül egy ki-
sebb játszótér a büfé előtti terü-
leten, így kisgyermekes csalá-
dok is bátran jöhetnek szurkol-
ni. A büfé vizesblokkja a Sport-
liget infrastrukturális ellátásán 
is javít, hiszen nem kell a pum-
papályáig elsétálni vagy elfutni 
mosdóra.

– Tavaly a Mozdulj Kőbánya! 
egyik állomása a strandnyitó 
volt.

– És idén is az lesz, de „vízi di-
zsivel” kiegészítve. A tervek sze-
rint június 1-jén nyitjuk meg a 
strandot családi vetélkedőkkel, 
majd jön a diszkó. A strandnyi-
tót megelőzi a 2024-ben jubilá-
ló Streetball Bajnokság, amely-
nek 30. alkalommal ad otthont 
a Népliget. Mivel az utcai kosár-
labdás rendezvény május utolsó 

hétvégéjére esik, ezért kapcso-
lódó gyermeknapi programmal 
is készülünk. 

– Nyári táborok? 
– Idén is lesz a Sportközpont 

által újragondolt sportismere-
ti tábor a tavaly megújított te-
matikával. A  nagy hagyomá-
nyokkal rendelkező táborok 
2024 nyarán is működni fog-
nak a Sportközpont különbö-
ző telephelyein, gondolok itt az 
úszó-, vívó-, foci-, kosár-, hoki- 
és szinkronúszótáborra. 

– 2023-ban a kényszer szül-
te az Ötlabda-tornát, a ma-
gas energiaárak miatt elren-
delt takarékossági intézkedé-
sek ugyanis a Sportközpontot 
is érintették. Egyszeri marad 
ez a családi rendezvény, vagy 
tervezik a folytatást?

– Folytatjuk, február 24-én 
indul a vetélkedő, a felhívást 
már közzétettük. Ezzel a ren-
dezvénnyel is családokat, bará-
ti társaságokat, munkahelyi kö-
zösségeket szeretnénk megszó-
lítani. Várunk mindenkit sok 
szeretettel.

– A kinevezése óta tervezi, 
hogy nyit az „ülve sportoló” 
fiatalok felé. Ez a gyakorlat-

ban az e-sportot jelenti, amely 
ugyanúgy napi többórás gya-
korlást és intenzív koncentrá-
ciót igényel, mint a sakk vagy 
a mozgásra épülő hagyomá-
nyos sport. Ebben várható elő-
relépés?

– Reményeim szerint április-
ban jön a nagy dobás. Olyan e-
sport-rendezvényt hozunk Kő-
bányára, amelyre a Duna pes-
ti oldalán még nem volt példa. 
Amint végleges a megállapodás, 
részletekkel is szolgálunk. 

– Milyen évet zárt a Sport-
központ 2023-ban?

– Szakmai és gazdasági szem-
pontból is a tavalyi volt a leg-
eredményesebb évünk azóta, 
hogy átvettem a Kocsis Sán-
dor Sportközpont vezetését. 
A Mozdulj Kőbánya! program-
sorozat történetében soha nem 
adtak le annyi pontgyűjtő fü-
zetet, mint 2023-ban, uszodai 
belépőkből pedig kétszer annyi 
bevételünk származott, mint 
amennyit terveztünk. Az ered-
ményekben nyilván közreját-
szott, hogy nem kényszerül-
tünk olya n korlátozásokra, 
mint a Covid, majd az energia-
válság időszakában.

– Milyen újításokat, illetve új-
donságokat kínál a Sportköz-
pont 2024-ben?  
– A  la kosságot megmozga-
tó Mozdulj Kőbánya! soroza-
tot, amely jégdiszkóval startolt 
február első szombatján, idén 
is frissítjük. A két új program a 
második fél évben érkezik, az 
egyik két keréken. A Kőbányai 
Bringás Egyesület Halloween-

túráját integráljuk a program-
sorozatba, majd decemberben 
Találd meg a Mikulást! címmel 
szervezünk játékot. A bevált ele-
meket meghagyjuk, ott leszünk 
a Halmajálison és a Rendvédel-
mi Napokon, és nem marad el a 
szépkorúak sportvetélkedője, a 
Senior Tízkarikás Játékok sem.  

– Ha már karikák…, nyáron 
olimpiát, előtte pedig labda-

A figyelemkeltő hatás megvolt, 
amikor a túravezető tetőtől tal-
pig Pókembernek öltözött segí-
tője intette türelemre egy-egy 
átkelőnél az autósokat. A sofő-
rök „vették”, hogy farsangi fel-
vonulással van dolguk, és ha 
a mezeken lévő feliratot is el-
olvasták, könnyen összerak-
ták, hogy a szervező a Kőbá-
nyai Bringás Egyesület. Az ap-
ropót valóban a télűzés hagyo-
mánya adta a túrához, amely-
nek volt egy gyakorlati célja is: 
bejárni azokat az útvonalakat, 
amelyekbe „beékelődtek” a fő-
városi beruházásként megva-
lósított kerékpárosinfrastruk-
túra-fejlesztések.

A menet a szokásos találko-
zóponttól, az Újhegyi Közösségi 
Háztól indult, ahonnan a Har-
mat utca mentén haladó kerék-
pársávon értük el az Óhegy par-
kot. Ott ráfordultunk a folyta-
tásra, majd a KÖSZI mellett el-

gurulva az Előd utcát és a Szent 
László teret összekötő új bicikli-
úton tekertünk tovább. A város-
központból jó ideje meglévő inf-
rastruktúra vezet a Népligetig, 
amely a mostani fejlesztésből 
(is) kimaradt, ezért a parkban a 
jövőben is be kell érni a változó 
minőségű utakkal. A Gyárdűlőn 
átkerekezve jutottunk el Kőbá-
nya és Kispest határáig, ahon-
nan a Kőér utcai vasúti átjáróig 
eddig is volt bringaút. Most pe-
dig a folytatásban védett sávot 
kaptak a kerékpárosok egészen 
a Gitár utcáig.

Az eredeti tervek szerint az 
infrastruktúrafejlesztés egész 
Kőbányát érintette volna, azaz 
jóval több kerékpárút, kerékpár-
sáv épült volna, de a teljes beru-
házás megvalósítására nem volt 
elég pénz. Noha a megvalósított 
elemek értelmét többen meg-
kérdőjelezik, a kivitelezésre kü-
lönösebb panasz nem lehet.

Az összes sáv foglalt volt az Új-
hegyi Uszodában, amikor ja-
nuár utolsó szombatján ott jár-
tunk. Az egyikben épp nyugdí-
jas asszonyok vettek fitneszórát 
a vízben. A  medence partján 
szülők sorakoztak, akik gyer-
meküket hozták úszásoktatás-
ra. A számok azt mutatják, hogy 
a Boldog Uszoda Programot a 

Kőbányán élők, illetve dolgozók 
megszerették, és ma már kere-
sik azokat a napokat, amikor 
kedvezményes áron látogathat-
ják az Újhegyi Uszodát. 2024-
ben is lesz minden hónapban 
egy vagy két „kedvezményes” 
nap. A kezdeményezés valószí-
nűleg még népszerűbb lenne, ha 
ki lehetne dekorálni a meden-

cetér falait és a medencék alját 
is. A gyerekek minden bizony-
nyal szívesebben látogatnák az 
uszodát, ha Spongya Bob látvá-
nyára tempózhatnak – mond-
ja a Sportközpont vezetője, Ku-
róczi Pál. És rögtön hozzátette, 
hogy a díszítéssel meg kell vár-
ni, hogy leteljen a felújítást kö-
vető garanciális időszak.

Farsangi tekerés 
a kőbányai 
bringásokkal

Tesztelték a nemrégiben átadott Tesztelték a nemrégiben átadott 
kerékpáros infrastruktúrátkerékpáros infrastruktúrát

Boldog Uszoda Boldog Uszoda 
Program 2024-ben isProgram 2024-ben is

 Szurkolói 
terasz, vízi 
diszkó és egy 
formálódó 
„nagy dobás”

Interjú Kuróczi Pállal, a Kocsis Sándor Sportközpont vezetőjévelInterjú Kuróczi Pállal, a Kocsis Sándor Sportközpont vezetőjével
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